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FORORD 

DEN Bv, hvor man har levet sin Barndom, og som da omtrent 
var hele den Del af den store Verden, man personlig kendte, vil man 
altid siden føle sig knyttet til ved Mindernes stærke Baand. Naar jeg 
betræder Nørlem Hede eller Nørlem Enge, møder jeg et Væld af 
Barndomsminder, og det er, som mødes jeg med Røsten fra Ørkenen: 
,,Drag dine Sko af; thi det Sted, du betræder, er hellig Jord!" 

Denne Hjemstavnsfølelse er Aarsagen til, at jeg fattede den Plan 
at skrive min Fødebys Historie, og det er da mit Ønske, at nærværende 
Skildring af Nørlem, af de gamle Slægter, som boede her i forrige 
Tider, og af det Liv, som da levedes her, maa blive læst med nogen 
Interesse, og at den maa yde et lille Bidrag til, at Interessen for fortiden 
mere maa vækkes og øges. 

Linde Skole pr. Naur, i Juni 1918. 
Christen Jensen. 





IDT OVER TO MIL VEST FOR SKIVE ligger' i det 
frugtbare Salling eller Sallingholm, . som Landet 
kaldtes i gamle Dage, Lem Sogn. I "Historisk 

Aarbog for Skive og Omegn" har Dr. Gudmund Schiitte 
forklaret Oprindelsen til Sognets Navn. Han mener, at 
Havguden Læ (Hier) i Oldtiden dyrkedes i Lem, at Sognet 
derfor var et "Læhjem", og at dets Navn stammer derfra. 
Denne Forklaring er vist meget rigtig. Navnet Hjem eller 
Hejm betegnede i Oldtiden ikke bare en enkelt Beboelse, 
men kunde ogsaa betyde et bestemt større Jordomraade. 
Lem har da været et Omraade for Dyrkelsen af Guden 
Hier, og Sognets Navn har vel saa oprindelig været Hier­ 
hjem, et Navn, der gennem Tiderne har forandret sig til 
Læum og sidst til Lem. 

Sognet bestaar fra gammel Tid af fire Byer, Nørlem, 
Sønderlern, Vesterlem og Opperby. I Løbet af de sidste 
c. 30 Aar er der opstaaet en femte By, en købstadlignende 
Nybygd, der hedder Lem Kirkeby, men i folkemunde 
ogsaa har faaet det snurrige Navn "Pinen". 

Om den ene af de fire gamle Byer, nemlig Nørlem, 
om dens Beboere i gamle Dage og deres Liv og Kaar skal 
nærværende Skildring handle. 

Byen ligger langt nord og nordvest for og skarpt ad­ 
skilt fra den øvrige Del af Sognet, hvorfor ogsaa de Øvrige 
tre Byer gerne betegnes med det Fællesnavn Søndersognet. 
Byjorden bestaar af foruden Agerlandet, et Kærdrag, om­ 
kring hvilket Oaardene laa i gamle Dage, et Engdrag nord 
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for Byen og en større Hedestrækning; den naturskønne 
Nørlem Hede, vest og nord for Byen. Omtrent midt i 
Byens Omraade ligger Kærdraget, og her laa i fordums 
Tider Byen i en ret Vinkel paa den østre og den søndre 
Side af Kæret, hvorfor Byens ene Halvdel benævnedes 
Østerbyen og dens anden Halvdel Sønderbyen. 

Kæret fortsættes i Sydvest i et moradsågtigt Jordstykke, 
der kaldes Bløden, og mod Nord i førnævnte Engdrag, af 
hvilket den sydligste Del kaldes Bærmose. Denne inde­ 
holder en Mængde Træ fra Fortidens Skove. Den nord­ 
ligste Del af Engen, der er adskilt fra Bærmose ved en 
Vase, kaldet Brunsgaard Vase, hedder Nørengen, af hvilken 
igen noget hedder Krogengen og den allernordligste Del 
Maskjeln - kommer vist af "Markskellet". Fra Bærmose 
udgaar endelig mod Nordvest en lille, langstrakt morads­ 
agtig Dalsænkning, der hedder Voldkærsig. Gennem 
Bløden, Kæret og Engen løber en Bæk, Nørlem Aa, der 
danner Afløbet fra nævnte lavtliggende Strækning. Mod 
Øst, Syd og Vest for nævnte Strækning hæver Jordsmonnet 
sig betydelig, saa Byen laa nede i en Kedel. 

Paa et mindre Omraade nær ligger Agerlandet øst og 
syd for Byen, og paa Markstykker haves følgende Navne: 
Ousager, Borager, Esager, Floubjerg, Pøtager, Engsbak, 
Lilhauge og Elshauge. Paa Højdedrag haves Navnene 
Kirkebakke og Lusbakke. Vest og nordvest for Byen ligger 
som fØr nævnt den skønne Hedestrækning, Nørlem Hede, 
der i fordums Tider havde stor Udstrækning og gik helt 
ned til Byen Aalbæk i Lihme Sogn. Den er meget 
romantisk. Den sydligste Del bestaar af meget høje Bakker, 
af hvilke een hedder Trindbakke, og dybe Dale, der snor 
sig ud og ind mellem Bakkerne. Ved Foden af een af 
Bakkerne findes et Kildevæld.j; Mod Nord forsvinder 
Bakkerne, og Heden bliver aldeles flad. Midt i denne 
Flade findes et større tørvheldigt Morads med flere Kilde, 
væld og to Vandrender. Dette Morads hedder Simonskær. 
Der laa forhen flere meget store Kampesten i Simonskær. 
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Nu ligger der kun een; de Øvrige er efterhaanden blevne 
sprængte, kløvede og bortførte. Den største af dem var 
af kæmpemæssig Størrelse og hed Simonsten. I 1868, da 
Herregaarden Bustrup skulde genopbygges efter en lide­ 
brand, blev Simonsten sprængt i Stykker og kørt til Bustrup, 
hvor den nu sidder i tilhuggede Stykker i Lademuren; men 
det blev mange Læs, der maatte køres efter, inden Stenen 
var ført til Bustrup. Den var saa iøjenfaldende stor, at 
folketroen ikke havde kunnet lade den ligge uænset, men 
knyttede Sagn til den. Der var engang en Kæmpe i Lem. 
Han byggede Lem Kirke. Da han var færdig dermed, 
sa:tte han sig paa Knæerne ved Siden af Kirken, og han 
var saa stor, at han da kunde naa at "hage" Taarnet, og 
hans Ben naaede helt ned til Nørlem. Mens han sad der, 
kørte en Vogn over hans Ben. Han udbrød da: ,,Av, der 
er en Loppe, der stikker mig!" 

Nu var der samtidig ogsaa en Kæmpe ovre paa Mors. 
Da han derovre kunde gaa og se den kønne Kirke, som 
Kæmpen herovre byggede, blev han misundelig; thi Kirken 
paa Mors var ikke nær saa køn som denne. Han besluttede 
da at ville knuse Kirken i Salling, hvorfor han tog en 
vældig stor Sten og kastede den med al sin Kraft efter 
Lem Kirke. Retningen var ogsaa god nok; men Kraften 
var alligevel for ringe; thi Stenen naaede ikke Kirken. 
Den faldt i Simonskær, og her- blev den liggende og laa 
i mange Hundrede Aar, indtil den for et halvt Hundrede 
Aar siden blev Byggeæmne til Bustrup Lade. 

Endelig findes paa Heden en hel Del Kæmpehøje, af 
hvilke flere er af anselig Størrelse. Den største hedder 
Kløverhøj; men den er desværre skamferet en Del ved Ud­ 
gravning. Mellem dem findes en Langdysse, kaldet "Lange 
Daas". Disse Kærnpehøjesstaar som Vidnesbyrd om Oldtids 
Beboelse paa Stedet, og fra dem har man en storartet Udsigt 
langt indover Salling, Hardsyssel, Thy, Jegindø og Morsø. 

I den nyere Tid er, skønt Jorden er af daarlig Beskaf­ 
fenhed, meget af Heden blevet opdyrket og bebygget, saa 
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hvor i Forfædrenes Tid lyngen blomstrede, og Rævlingerne 
prangede med deres sorte, velsmagende Bær, ser man nu 
tørre, sandede Agre, og hvor Hedens idylliske Stilhed kun 
afbrødes af Hedelærkens Triller, høres nu Børneskrig og 
Hundeglam. 1 de senere Aar er endelig Hedens mest 
romantiske Del, den Del, der paa Grund af sin store 
Ujævnhed ikke kan pløjes, Bakkepartiet, bleven skændet 
af "Proletaren blandt Træerne", Bjergfyrren, idet Nutidens 
Hedebeplantningsraseri ogsaa har fundet Vej til Nørlem. 

1 forrige Tider laa der ogsaa et Stykke Hede paa den 
modsatte Side af Byen, ved den østre Ende af Byens Øster­ 
mark; men denne Hede er for mange Aar siden fuldstændig 
opdyrket. Her ligger en meget stor Kæmpehøj, der hedder 
,,Swoshyw" (Sortshøj). 

Med Undtagelse af to Gaarde, Ebbesgaard og Dahls­ 
gaard, og et Hus, Bakhuset, laa i gamle Dage som nævnt 
hele Byen langs Kærdraget, dels langs den Østre og dels 
langs den søndre Side. Byen bestod i alt af 12 Gaarde, 
2 Huse og 1 Gadehus samt siden 1743 en Degnebolig. 
Paa den Østre Side laa 4 Gaarde, 1 Hus og Gadehuset og 
paa den søndre Side 6 Gaarde. Endelig blev Degneboligen 
bygget i Hjørnet mellem Østerbyen og Sønderbyen. Byen 
laa i en ret Vinkel, og Byvejen gik øst om Gaardene i 
Østerbyen, drejede om ved den sydligste Gaard, gik gen­ 
nem denne Gaard og fortsattes saa norden om Gaardene 
i Sønderbyen. 

Her boede altsaa de gamle Nørlernboer, ,,æ Nalembow". 
- Byens Navn udtales "Nalem", med Eftertryk paa første 
Stavelse. - Men de ejede ikke selv deres Oaarde, de var 
stavnsbundne Fæste- og Hovbønder under Herremændene. 
Deres Kaar var fØr Stavnsbaandets Løsning højst sørge­ 
lige. Herremændene ejede Gaardene, og naar en Bonde­ 
karl, tit tvungen dertil af sit strenge Herskab, Herremanden, 
overtog en Gaard i Fæste, var den oftest i en maadelig 
Forfatning. Han maatte ved Overtagelsen betale lndfæst­ 
ning eller Stedsmaal, dernæst foruden de kgl. Skatter maatte 
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han betale en aarlig Afgift til Herremanden, der kaldtes 
Landgilde, en gammel fastsat Afgift, der ikke vilkaarlig 
kunde forhøjes og gennem Tiderne vedblev at være den 
samme. Den ydedes in natura, som kunde være Korn, 
HØ, Kreaturer, Gæs, Høns, Æg, osv. Tillige maatte han 
svare Konge-, Kirke- og Præstetiende, der alle ydedes i 
Kærven paa Ageren, hvilket var en stor Ulæmpe, der med­ 
førte, at Kornet ikke maatte køres hjem, inden Tiendeejerne 
havde udtaget deres Anpart. Særlig var Kongetienden for­ 
hadt. Denne, der oprindelig var en Bispetiende, var ved 
Reformationen som alt Bispegodset kommen under Kronen 
og var siden solgt til Herremændene. Det var altsaa en 
Afgift, der ydedes, uden at man fik nogensomhelst Vederlag 
derfor. for Kirketienden havde man dog Kirkens Brug og 
for Præstetienden Præstens Arbejde. 

Endelig maatte han yde Dagværk eller Hoveri for 
Herremanden. Her paa Hovmarken maatte han henslide 
en stor Del af sin Tid. Hovarbejdet maatte først passes, 
saa Driften af hans egen Jord tit maatte forsømmes. Da 
Ritmester Johan Olud til Kjærgaardsholm Aar 1762 bort­ 
forpagter Hovedgaarden Hostrup til den bekendte Jochum 
Tolstrup, ses det af forpagtningskontrakten, hvad Bønderne 
maa yde af Hovarbejde til denne Oaard, og til Hostrup 
hørte en stor Del af Lem Sogn, nemlig hele Opperby, 
største Delen af Vestertern og to Oaarde - Brogaard og 
Ravnsgaard - i Nørlem. ,,Bønderne skal pløje, saa, harve 
og gjøde med Liim og Møg Rug-, Havre og Byglandet, 
høste og indage det derpaa avlede Korn, ligesom de og 
iøvrigt skal forrette alt til Avlingen henhørende Arbejde, 
item Tærskning, Rensning, Kornets Herikørsel til Skive eller 
Nyrnølle Ladesteder med videre, Digers og foldes Opluk­ 
kelse, Høet bjerge, røgte og indage. llligemaade lidebrand 
og faarelyng bjerge, røgte og hjemføre. Saa skal de og 
henføre Oaardens Uld og deslige til Holstebro eller lige 
Vejs Længde, og ellers nyder forpagteren aarlig 4 Skive 
Rejser og 2 Viborg Rejser, hvilke Rejser dog ej maa ske i 



- 12 - 

Pløje-, Høst- og Sædtiden. Bønderne skal og to og klippe 
Forpagterens Faar samt bortdrive de Lam og Stude, han 
sælger, og hente de Øxne, han kjøber, dog alt ikkun 
6 Mil bort. Endelig er de og pligtige at grave Haugen." 
Det ses altsaa, at Bønderne kort sagt skulde udføre alt Herre­ 
mandens forefaldende Arbejde, og kun den Tid, der blev 
til overs herfra, kunde de anvende paa deres egen Jord. 

Under saadanne Forhold var det ikke underligt, at der 
herskede stor Nød og Fattigdom blandt Bønderne over alt 
i Landet. Dog kan der spores, at Fattigdommen ikke har 
været lige stor alle Steder. I somme Byer sidder de samme 
Slægter i Oaardene Hundredaar igennem, medens i andre 
Byer Slægterne stadig forsvinder, og fremmede Fæstere 
kommer til Oaardene. I de gamle Kirkebøger kan man se, 
at fra sidst nævnte Byer af og til staar Mænd opførte først 
som Oaardfæstere, men siden som Almisselemmer, det er 
Mænd, der ikke har kunnet svare deres Afgifter, er derfor 
sat fra Oaardene og bragt til Bettelstaven. Den Slags Byer 
var de fattigste, og til dem hørte Nørlem. 1 kun 4 af 
Oaardene, nemlig Brunsgaard, Dahlsgaard, Kjærgaard og 
Oaarden Matr. Nr. 5, sidder de samme Slægter Hundredaar 
igennem. De andre Oaarde og ligeledes de to Huse, der 
fandtes i Byen, overtages tit af fremmede Fæstere, og her 
findes ogsaa Oaardfæstere, der er endt som Almisselemmer. 
Traditionen har ogsaa opbevaret Minder om Fattigdommen 
i Nørlem i Hoveritiden, idet der endnu af gamle Folk i 
Byen fortælles, at Nørlernboerne var saa fattige, at de ikke 
havde Raad til at faa Mellemmad med paa Hovmarken. 
De havde nok deres Tejner med; men det var bare for et 
Syns Skyld, Tejnerne var tomme, og naar de kom sammen 
om Julen i Julebesøg, havde de ikke Raad til at opvarte 
hverandre med andet end bart Brød og Ost. 

Det var ikke mærkeligt, at Udsigten til et saadant Liv 
i Fattigdom med Slid og Slæb paa Hovmarken kunde af­ 
skrække mangen en ung Karl fra frivillig at overtage en 
Oaard i Fæste, man ønskede hellere at være Indsidder og 
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Daglejer end at være Oaardmand. . Men Herremanden 
havde Midler nok til at tvinge en genstridig Karl til at 
overtage en Oaard. Foruden de bekendte Straffemidler, 
Træhest, spansk Kappe, Hundehul o. s. v., som vist kun 
de strengeste Herremænd benyttede - der fandtes ogsaa 
retskafne og humane Herremænd - kunde han benytte 
det Middel at true ham med at lade ham faa den røde 
Trøje paa, at give ham til de "gevorbne", d. v. s. sende 
ham som Soldat til de hvervede Regimenter, en Soldater­ 
tjeneste, der kunde vare 8-12 Aar, og som var de unge 
Karles største Skræk. Fik en Karl Valget mellem Oaard 
og Soldatertjeneste, og han ikke vovede at benytte den 
eneste Udvej, der kunde være for ham til at slippe fri for 
Valget, nemlig Rømningsforsøg, valgte han Oa:arden, selv 
om ogsaa den højst uhyggelige Forpligtelse fulgte med, 
at han skulde gifte sig med Oaardens afdøde Fæsters 
alderstegne Enke. Mange Karle greb imidlertid til den 
Udvej at forsøge at rømme, og oftest lykkedes Forsøgene. 
Kunde de naa op til Holsten eller fra Ringkjøbing slippe 
med et Skib til Holland, var de bjergede. Ogsaa fra Lem 
Sogn fandt Rømninger Sted. 1744 rømmer en Karl fra 
Nørlem: da der 1763 skal holdes Skifte efter Christen 
Murmesters Enke _af Vestertern; efterlyses i "KjØbenhavnske 
Tidende" hendes to Sønner, der begge er rømmede, den 
ene for 20 og den anden for 16 Aar siden; og ingen ved, 
hvor de er, og her skal siden fortælles om en Karl, der af 
den før nævnte Jochum Tolstrup paa Hostrup fik Valget 
mellem en Oaard og den røde Trøje, og som besluttede 
at rømme. 

Byjorden i Nørlem dreves som andre Steder i Landet 
i Fællesskab. Til hver af Oaardene hørte en Toft, et 
Stykke Jord tæt op til Oaarden, som enhver Besidder af 
Oaarden kunde drive, som han selv vilde. I Sønderbyen 
ses endnu de gamle Tofter. I den øvrige Del af Byjorden 
brugtes Fællesdrift. Dog ikke saaledes, at man dyrkede 
Jorden i Flæng og saa delte Udbyttet. Hver Oaard havde 
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sit eget Jordtilliggende; men for at ingen skulde forfordeles, 
var Lodderne ikke samlede paa et Sted; men hver Mand 
havde sine Parter i alle Byens Marker, saa han kunde faa 
sin Del baade af den bedre og den ringere Jord. Derfor 
fik hver Mand sine Agre spredte over den hele Byjord. 
Dahlsgaard og Ebbesgaard havde saaledes Agre helt ovre 
i Byens Østermark, og lidt norden for Ebbesgaard ses 
endnu en Rest af den Vej, man fra de to Gaarde kørte, 
naar man over Kæret skulde over i Østermarken. 

Naar nu de forskellige Gaardes Agre laa spredte mellem 
hverandre, ,,Ager om Ager'', som det kaldtes,. var man 
nødsaget til at udføre Markarbejdet paa samme Tid, pløje, 
saa og høste samtidig. Bymarken var delt i "Gøder eller 
Indtægter". Det halve Antal Gøder var tilsaaede og de 
andre udlagte til Græsmark. Efter nogle Aars Forløb tog 
man Græsmarken ind til Korn og udlagde de hidtil 1:il­ 
saaede Gøder til Græsmark. Paa Græsmarken dreves 
fællesskabet fuldstændigt, idet alle Gaardenes Kreaturer her 
græssede i flæng. Kreaturerne gik altid løse, man kendte 
ikke førend i Slutningen af 17 Hundrederne til at sætte 
dem i Tøjr. Man lejede en fælles Byhyrde, eller Gaardene 
skiftedes til at vogte dem. Noget af denne fællesdrift med 
Kreaturer holdt sig meget længe i Nørlem. Indtil saa sent 
som midt i 18 Hundrederne græssede faarene sammen fra 
alle Gaardene undtagen fra de 4 Gaarde Brunsgaard, Bro­ 
gaard, Ebbesgaard og Dahlsgaard. De blev vogtede af 
een Hyrde, der skiftevis leveredes af Gaardene. I hver 
Omgang skulde hver Gaard præstere en Hyrdedag for hver 
4 faar, den havde i flokken. 

Om Morgenen raabte den respektive Hyrde: ,, Lok æ 
f oer uhr ! - Lok æ faer uhr !" flokken samledes ved 
Skolen og blev saa først dreven ud i Heden ved "Swoshyw". 
Længere ud paa Dagen kom de i "æ Østermark" og til 
sidst i "æ Vejstermark", nærmest Gaardene, for, naar det 
brev Aften," at blive dreven i "æ BØj", som det hed, naar 
de dreves hjem, faarene gik ude hele Vinteren, naar der 
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var bar Jord, og hen imod Jul begyndte Hyrderne at regne 
ud paa, hvem af dem der skulde vogte dem om Julen, 
noget, som selvfølgelig ingen af dem holdt af at komme til. 

Men omme i Engene holdt fællesdriften med IØs­ 
gaaende Kreaturer sig endnu længere. Den ophørte først 
for ca. 30 Aar siden. Hvert Aar, naar man fik indhøstet, 
kom Kreaturerne om i Engen, og saa slog man "værge­ 
løs", som det kaldtes, d. v. s., hver holdt sig ikke paa sit 
eget, man lod Kreaturerne gaa sammen i een flok over 
hele Engen. Det var en herlig Tid for Hyrderne. De 
længtes altid efter Efteraaret, da de kunde komme om i 
Engen, hvor Dagene gik med Leg og med at tænde Blus 
eller "Vækild", ved hvilken de stegte Kartofler. der var 
en meget yndet Spise for de kun lidet kræsne Hyrder. 

Efter forordning af 1701 og 1722 fordredes der som 
Besætning til en almindelig Bondegaard 8 dygtige Bæster 
a 10 Rdlr., nemlig 2 Vogn- eller Kørselsheste og 6 Plov­ 
heste. Men man holdt tit flere. I Salling havde man uden 
Tvivl mange Heste; thi i "Danske Atlas", udkom 1768, 
fortælles, at i Salling tillægges og sælges mange Heste, 
saa Nørlemboerne sikkert har holdt mange Heste, har op­ 
drættet dem og maaske aarlig solgt af dem. Ligeledes har 
de opdrættet Køer og Stude. I "Danske Atlas" siges, at 
"Sallingboernes bedste Næring er Opdræt af stort Kvæg 
og Heste. Af Køer og Stude opdrættes en Mængde, 
hvorom der bruges den Talemaade: ,, Den Stud er afslaget, 
d. e. den er dyb, bred og kortbenet." 

Bønderne havde ikke Ret til at fede Stude. Det var 
et Privilegium, Herremændene havde. Derfor maatte Bøn­ 
derne sælge deres magre Stude til Herremændene. I "D. A." 
siges, at Bønderne kan i de gode Egne i Jylland - og 
hertil hører jo Salling - lægge tre Kalve til aarlig, som 
de saa sælger til Herregaardene, naar de er tre Aar gamle, 
og faar 8-11 Rdlr. for Stykket, hvormed de betaler Skatter 
og Udgifter uden at have givet Studene andet- end Græs 
og foder." Men Faareavl var i Følge "D. A." dog bedre; 
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thi den skriver, at intet Kreatur kan give den fordel som 
faar. Et Lam kan koste 24 Sk. a 2 Mk. 

I t 7 Hundrederne hærgedes Landet af og til af en 
frygtelig Kvægpest, hvorved Kreaturer døde i Tusindvis. 
Dette gav Anledning til, at Bønderne gav sig til at lægge 
sig efter Svineavl. Men da man i Vestjylland næsten ingen 
Skove havde, kunde man ikke her som i Skovegnene drive 
Svinene til Skovs, hvor de kunde fødes ved Olden, men 
maatte Iøde dem ved "SpØl", og dette gav Anledning til 
Brændevinsbrænding, som siden skal omtales. 

I lave Huse med lerklinede Vægge og smaa Vinduer 
med blyindfattede Ruder boede man. Stuerne var saa lave, 
at en middelhøj Mand maatte bukke sig under Bjælkerne, 
og Dørene var endnu lavere. folk var den Gang saa vant t 

til at bukke sig, at de bukkede, naar de gik ind ad Kirke­ 
døren, og der behøvedes det dog ikke. 

I disse lave Stuer sad familien de lange Vinteraftener 
samlet omkring et Tællelys, alle sysselsatte med Husflids­ 
arbejde. Manden lavede med sin Tællekniv River og andre 
Trægenstande, Karlene snoede Simer eller bandt "LØb", 
og Kvinderne kartede og spandt, syede og strikkede. 

Aviser fandtes ikke, og Bøger var sjældne; men 
Tiden gik herligt ved mundtlig fortælling om forgangne 
Tider, om deres forfædres Liv og Bedrifter og om 
Varsler og Spøgelser og de overnaturlige Væsener, man 
troede Naturen var befolket med. folk tilvirkede selv 
deres Klæder af Uld og Hør samt Læder. Da man af Hør 
fik det stærkeste Lærred, lagde man megen Vægt paa Hør­ 
dyrkning. Den var saa almindelig, at man endog skulde 
yde Præsten Tiende af Hørret. Aar t 690 beretter Præsten, 
Jens Blytæcher, der var Præst i Lem-Vejby t 686- t 722, at 
han sædvanlig faar 32 Skaalpund i Hørtiende, undertiden 
lidt mindre. 

Da Læder var det stærkeste Stof til Klæder, lod man 
faareskind garve til Læder og lod deraf sy Trøjer og 
Bukser som Mandfolkene, selv Drenge klædte sig i om 
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Hverdagen. Man havde den Gang Nationaldragt i Salling. 
Til daglig gik Mændene med røde, strikkede Topluer, hvis 
Spids hang ned paa Ryggen af dem og endte i en Dusk, 
en Trøje med Læderærmer, en messingknappet Vest, Læder­ 
Knæbenklæder med Messingspænder, langskaftede Hoser 
og "Skovbotræsko". Men naar de skulde være fine, havde 
de høj Hat paa Hovedet, Frakke, helst sølvknappet Vest, 
,,Muskettes"-Knæbenklæder, helst med Sølvspænder, lang­ 
skaftede Hoser og Sko. Kvinderne gik i Snørliv og 
strikkede Ærmer, Pigernes og Konernes Ærmer var røde; 
men Enkerne skulde gaa i grønne Ærmer. 

"Danske Atlas" siger om Sallingboerne for halvandet 
Hundrede Aar siden: ,,Mændene er store og tunge, der 
spises meget og godt. Kvinderne er duelige. De laver 
Lærreder, som Kjøbmændene kjøber og udfører som Vadmel, 
stribet, hjemmegjort TØj af alle Slags, og en Sort Tøj slaget 
paa linned, som de kalder To-Syl og Tre-Syl". 

Man har altsaa endog tilvirket Tøj til Salg og derved 
forøget de smaa aarlige Indtægter, og det er vel ikke over 
50 Aar siden, at der var flere Gaardmandskoner i Sønder­ 
lem, der engang aarlig gik paa deres Fod den flere Mil 
lange Vej til Holstebro med Væve af hjemmegjort Tøj, 
som de solgte paa Torvet der. 

Før Aar 1803 var der - ikke nogen tvungen Fattig­ 
forsørgelse i Landet. Den Fattigpleje, der fandtes fØr den 
Tid, var frivillig og beroede paa Godgørenhed. Da der 
var mange fattige, og den Hjælp, der ydedes dem, var 
saare ringe, var de henviste til Tiggeri, og det vrimlede i 
Landet med Tiggere. Mange Fæstebønder gik fra deres 
Oaarde og maatte gribe Tiggerstaven, og selvfølgelig 
fandtes der ogsaa Mennesker, som hellere vilde betle end 
arbejde. Det var en sand Landeplage med alle de Tiggere. 
Derfor havde man i hver By en Stodderkonge, en Mand, 
der med en vældig Stav i Haanden skulde gaa og holde - 
fremmede, d. v. s. udensogns Betlere, borte fra Byen. Hvert 
Sogn havde nok i sine egne Betlere. 

2 
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1756 stifter Captain af Infanteriet Peter Grubbe, der 
boede i Lem Præstegaard hos Præsten Hr. Utterrnøhlen, 
et Legat paa 400 Rdlr., hvis Renter skulde nydes af fattige 
i Lem og Vejby Sogne. Det var formodentlig den menneske­ 
kærlige Præst, der fik Captainen til at øve denne Velgerning; 
thi han havde megen Omsorg for Fattigvæsenet. Han 
forsøgte flere Gange at faa indført en ordnet Fattigforsørgelse 
i Sognene, saaledes at alle Bønderne ydede et vist Kon­ 
tingent af Korn aarlig til Fattigvæsenet; men alle Forsøgene 
strandede paa Bøndernes Modstand. De henviste til deres 
egen Armod og til, at der IØb saa mangfoldige Betlere 
omkring andre Steder fra, som de undsaa sig for at afvise 
tomhændede. 1778 dør en velhavende Bonde, Jens MØiler 
i Pildam i Vesterlem. Paa hans Dødsleje stifter han et 
Legat paa 100 Rdlr., hvis Renter aarlig skulde uddeles i 
4 Portioner til 4 fattige i Lem Sogn. 

Da Tiggerne gerne gik med en Stav i Haanden, kaldtes 
det at tigge at gaa "Stavsgang", og man sagde altid om 
een, der tiggede, at han gik Stavsgang. Det kaldtes qgsaa 
at gaa i "Guds Navn", da Tiggerne altid brugte at bede 
om deres Almisse i "Guds Navn", og man . udtrykte sig 
gerne saaledes om en stakkels Fæstebonde, der gik fra 
Gaarden og greb Tiggerstaven: ,, Det er gaaet sølle med 
ham. Nu gaar han i Guds Navn". 

Men foruden de "ærlige" Tiggere havde man ogsaa 
"Keltringerne", d. v. s. Natmandsfolkene, der i store Skarer 
drev omkring og brandskattede Byerne med deres Tiggeri 
og Tyveri. Man nærede et stort Racehad til disse Folk, . 
man afskyede dem som urene. Den Ske, en Natmand 
havde spist med, vilde ingen berøre mere, og det Arbejde, 
en Natmand udførte, f. Eks. at flaa Heste, Hunde og Katte, 
vilde ingen ærlig Mand befatte sig med. Man nærede saa 
stor en Afsky for dem, at alle andre Mennesker, selv virke­ 
lige Kettringer og Bedragere, blev kaldt ærlige i Modsætning 
til Natmændene, der kaldtes Kettringer, og den største 
Skandale, et Menneske kunde begaa, var at slaa Følge med 
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Natmændene. Engang vilde Herremanden paa Bustrup, 
Peter Schou, vænne Bønderne af med at betragte Flaaning 
af Heste for at være "uærligt" Arbejde. Da han skulde 
have en gammel Hest dræbt og flaaet, befalede han alle 
sine Hovfolk at gaa hen og lægge deres Haand paa Hesten, 
inden den dræbtes. Men hans gode Hensigt naaedes nok 
ikke. Længe efter den Tid vedblev Flaaning af visse Dyr 
at være "Rakkerarbejde", som ærlige Folk ikke maatte 
befatte sig med. 

folkeoplysningen stod paa et saare lavt Trin i Hoveri­ 
tiden. Da Konfirmationen 1736 var indført, stillede den 
'sin bestemte Fordring om Kristendomskundskab, og Chri­ 
stian den 6. ansaa det derfor fornødent, at der blev oprettet 
Skoler over alt i Landet; men da det viste sig, at over 
1000 ny Skoler saa skulde oprettes, blev han betænkelig, 
og der rejstes kun enkelte Skoler hist og her. Han over­ 
lod det til Herremændene, som dem "der havde bedst 
Kendskab til de stedlige Forhold", at bestemme Skolernes 
Antal og Beliggenhed og fastslaa og paaligne Udgifterne. 
Men de havde i Reglen ikke stor Interesse af deres Bøn­ 
ders Undervisning. De havde mere Brug for Bøndernes 
Arbejdskraft end for deres Oplysning, og derfor gik det 
saare trevent med Oprettelse af Skoler. 

Som den Godsejer, der ejede Størstedelen af Bønder­ 
godset i Lem-Vejby Pastorat tilkom det Hr. Oluf v. lassen 
til Bustrup at sørge for Oprettelse af Skoler her, og det 
ser ogsaa ud til, at han har opfyldt sin Forpligtelse; thi 
Aar 1743 bygger han en Degnebolig i Nørlem, 06 vistnok 
samtidig bygger han til den Østre Ende af denne et Skole­ 
hus paa fire Fag. Udgifterne til Degneboligens fremtidige 
Vedligeholdelse tilkom det Degnen at svare, hvilket ikke 
var helt urimeligt, da han nu fik frit Husly, medens han 
fØr den Tid selv maatte sørge for Bolig. Derimod skulde 
Sognefolkene vedligeholde Skolehuset. Nu havde man altsaa 
en Skole i Pastoratet, og Sognedegnen, Jens Nielsen Flye, 
maatte til at holde Skole; me11 Skoleundervisningen dette 

2* 
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Hundredaar igennem bar ikke store Frugter. Bønderne 
havde ingen Lyst til at sende deres Børn i Skole; de havde 
haardt Brug for dem til Arbejdet hjemme, og de havde 
vel heller ikke Syn eller Sans for Oplysningens Nytte. 
Ca. 70 Aar efter, nemlig 1811, var Oplysningen ikke mere 
fremmelig, end at kun Halvdelen af Bymændene i Nør­ 
lem kunde skrive. Der var den Gang ialt 13 Bymænd i 
Nørlem, og af disse forstod kun de 6 den ædle Skrive 
kunst. 

Een Skoleholder for hele Pastoratet var dog temmelig 
lidt, og da den ædle Hans Uttermøhlen, der var Præst i 
Lem-Vejby 1745-1777, og som havde Omsorg for de 
fattige, ogsaa levende interesserede sig for sine Sognebørns 
Oplysning, stiftede han et Legat paa 100 Rdlr. som Hjælp 
til at holde en Skoleholder for Ungdommen om Vinteren 
i den søndre Del af Lem Sogn. Denne Kapital blev Aar 
1781 forøget, idet Kammerraad Peter Schou til Bustrup da 
stiftede et Legat paa 200 Rdlr. paa det Vilkaar, at Renten 
deraf skulde lægges til Renten af Hr. Uttermøhlens Legat, 
og at der derfor skulde lejes en Skoleholder, som om 
Vinteren skulde læse med Ungdommen i den søndre Del 
af Sognet. Der blev vel saa lejet en saadan Mand, en 
almindelig Bondemand med nogenlunde gode Skolekund­ 
skaber. I Begyndelsen af 18 Hund rederne var det en 
Husmand i Vesterlem ved Navn Niels Christensen. Det 
var under meget primitive Forhold, han holdt Skole; thi 
han havde kun een Stue, og den var baade Dagligstue, 
Spisestue, Sovekammer og Skolestue. Børnene sad rundt 
om et langt Bord, og mens Niels Christensen underviste 
dem, 'sad hans Kone, Birthe Vinther hed hun, i Reglen i 
samme Stue og spandt paa sin Rok. Han skal ellers have 
været "et Stykke Brøl", der pryglede de arme Børn paa 
det frygteligste. Efter ham holdt Søren Jensen Led af 
Styrdahl i Vesterlem Skole. Han havde først været Hus­ 
lærer p~ Bustrup og var en efter Datidens Forhold meget 
kundskabsrig Mand. 
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Da Degneboligen i Nørlem blev bygget, blev der ingen 
Jord tillagt Embedet. Aar 1771 skriver Hr. Utterrnøhlen i 
Kirkebogen, at der ingen Jord er til Degnekaldet, og han 
beklager, at der heller ingen Jord kan faas dertil. Da 
Jorderne i Nørlem ni Aar derefter blev udskiftede, var 
Lejligheden til Stede til at skaffe Embedet en Jordlod; men 
da var den brave Præstemand død, og der har muligvis 
saa ingen været, der har taget sig af Sagen, saa Embedet 
heller ingen Jord fik den Gang. Det skete først 31 Aar 
senere, og da var det atter Herremanden paa Bustrup, der 
optraadte som Velgører. Aar 1811 har Kammerraad Mathias 
Schou paa Bustrup et fæsteledigt Stykke Jord i Nørlem, 
som han beslutter at skænke til Degnekaldet. I denne 
Anledning sender han følgende Ansøgning til Kong Frederik 
den 6.: 

Til Kongen. 
Højkongelige allernaadigste Plakat af 25. November 

1801 angaaende Jords Udlæg til Degne og Skoleholdere 
paa Landet i Danmark anlediger allerunderdanigst at ind­ 
stille dette. 

Degnen, tillige Skoleholder for Lem og Vejby Skole­ 
distrikt, boende i Nørlem By, Rødding Herred, Salling Land, 
Viborg Amt er ingen Jord udlagt ved Udskiftningen 1780 
i Nørlem og heller ifØlge bemeldte Plakat faaet Jord til 
Køers og Faars Græsning. Nu gives Lejlighed til at skaffe 
ham Jord saaledes: En aldrende Enke, navnlig Ellen Sørens­ 
datter, har efter sin Mands Død ved Hjælp af sin Søn 5-6 
Aar bedrevet et lidet Sted af fØlgende Hartkorn: 1 Td. 
3 Skp. 2 Alb. under Bustrup Gods hørende og ved Nørlem 
By beliggende; men bemeldte Enke, 70 Aar gl. og skrøbelig, 

. kan formedelst Markens Fraliggenhed og hendes Søns til 
et andet Sogn Fraflyttelse ej længere bedrive Stedets Ejen­ 
domme og derfor begjært af mig som Ejer, at jeg vilde 
skille hende ved den Stedets længst fraliggende Mark, som 
bestaar af 6 Agre, og lade hende beholde Resten tilligemed 
Huset til Beboelse og Næring hendes livstid. - Dersom 
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det maatte behage Deres Kgl. Majestæt allernaadigst at 
approbere disse bemeldte 6 Agres Skilsmisse fra Stedets 
Øvrige Ejendomme, kan jeg ikke nægte Enken sin Begjæring; 
thi baade kan hun derved hjælpes, og Nørlem Skole kan 
faa Jord, da disse 6 Agre just er Degneboligen og Skolen 
nærmere end nogen af Nørlem Bys Jorder; de er paa Sted 
samlede og Skolen saa nær som muligt. 

Da Degnen og Skoleholderen ikke uden betydeligt 
Afsavn kan undvære Jord, og han ved disse 6 Agres 
Dyrkning kan med liden Hjælp føde og græsse 2 Køer og 
4-6 Faar Aaret igennem, derved have Næring og Ophold 
for sig selv og f-amilie og det, som mere er, derved op­ 
muntres til med desto større Nidkjærhed i sit besværlige 
Embede at gavne med Undervisning antyder jeg til dette 
Øjemeds Opnaaelse i allerdybeste Underdanighed for min 
allernaadigste Konge min og min Hustrues Villie at bort­ 
skjænke for bestandig .til Lem og Vejby Sogne-Degn og 
Skoleholder Christian Dyhrberg og hans Efterkommere i 
dette Embede bemeldte 6 Agre uden Betaling eller Vederlag, 
naar Deres Højkongelige Majestæt behager at tillade. 
1. At disse 6 Agre maa skilles fra Stedets øvrige Ejen­ 

domme og ikke længere staa i Forbindelse med deres 
Hartkorn, ej heller med det under Bustrup Øvrige hørende 
Bøndergods. 

2. Naar disse 6 Agre ved en Landinspektør er paasat sit 
Hartkorn, at Bustrup Hovedgaards Hartkorn nu og for 
Fremtiden fritages for at være ansvarlig til eller tage 
Del i de Kongelige Skatter og Kontributioners Svarelse, 
under hvilket Navn de maatte benævnes, som paa be­ 
meldte Agres Hartkorn allernaadigst paabydes. 

3. At nærværende Degn og Skoleholder Christian Dyhrberg 
og hans Efterkommere .i Embedet allernaadigst fritages 
for at være ansvarlige for Skatter og Kontributioner af 
bemeldte 6 Agres Hartkorn; men at Lem og Vejby 
Sognes Hartkorn, som udgjør omtrent 235 Tdr., maatte 
i Forhold til enhvers ejende eller i Fæste havende Hart- 
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korn paalægges i Degnens Sted at betale disse Skatter, 
da Brugerne af disse 235 Td. Hartkorn ikke derved kan 
bebyrdes; allerhelst da de ingen Udgift har haft paa 
Jords Anskaffelse til Skolen og end mere: det er Beboernes 
Børn, som ved Degnens og Skoleholderens Undervisning 
i Ouds Kundskab, Skrivning og Regning alene har 
Nytten deraf. 
Jeg haaber og beder allerunderdanigst, at denne Dona­ 

tion til hint gudelige Brug af Deres Kongelige Majestæt i 
Naacle antages, og med allerunderdanigst Hengivenhed for 
Kongens og Kongehusets Velgaaende tiltager jeg mig den 
høje Ære at undertegne mig med dybeste Underdanighed 
Deres Højkongelige Majestæts allerunderdanigste Tjener 

Bustrup, Viborg Arnt den 26. Maj 1811. 
Mathias Schou. 

Ansøgningen bevilgedes, Gavebrevet fik kongelig Stad­ 
fæstelse den 12. Juli 1811, og de 6 Agre, der var Ud­ 
marken til bemeldte Oaard, Matr. Nr. 16, blev saa skilt fra 

• denne og lagt til Skolen som Skolejord. Men Tiderne 
skifter, mens det den Oang ansaaes for en Velfærdssag, at 
Degnen havde en Jordlod, anses det nu for en Velfærds­ 
sag, at han ingen har. Derfor blev efter ca. 100 Aars 
Forløb, nemlig Aar 1915, nævnte Skolejord frasolgt Em­ 
bedet. 

Hvordan det stod til med det aandelige Liv i Lem 
Sogn, om Pietismen og senere Hernhuthismen, der vakte 
saa stærkt et Røre mangfoldige Steder i Landet i 17 Hun­ 
drederne, har fundet Vej hertil, er ikke nemt at efterspore. 
Men der har i Hjemmene været adskillige gamle gudelige 
Bøger fra Pietismens Tid, og det vides, at Udsendinge fra 
Brødremenigheden (Hernhutherne) paa deres Rejser gennem 
Vest- og Nordjylland ogsaa berejste Salling, saa Sognet 
maaske ikke har været uberørt· af disse Bevægelser. 
Pietismens strenge Kirketugt fandt Vej hertil, saa her var 
Mennesker, der enten for Forsyndelse mod det 6. Bud eller 
for Altergangs Forsømmelser maatte staa aabenbar Skrifte 
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i Kirken. Da Konfirmationen var bleven indført, blev det 
ikke Skik som nu at lade Børnene konfirmere -i 14 Aars 
Alderen. Det skete i Reglen tørst i 16 eller 17 Aars· Alderen, 
ja, nogle naaede endog den første Snes af Aar, fØr de 
blev konfirmerede. Det var Skik i Lem, at man lod sine 
Børn konfirmere parvis, det yngste var da gerne 16 Aar, 
det ældste noget ældre. Paa Konfirmationsdagen blev 
Børnene opstillede i Række paa Kirkegulvet, efter Kund­ 
skaber hed det sig; men det er let at se i de gamle Kirke­ 
bøger, at det var efter helt andre Hensyn, f. Eks. Faderens 
Anseelse og Økonomiske Stilling, og - Præsterne er jo 
ogsaa Mennesker - maaske har Offerets Størrelse og pri­ 
vate Gaver spillet en ikke uvæsentlig Rolle ved Fordelingen 
af Pladsene til Børnene. Gamle Folk har fortalt, at langt 
ind i 18 Hundrederne var Ankomsten af en fed Gaas til 
Præstemadammens Køkken et ikke uvirksomt Midde! til at 
skaffe et Barn en af de øverste Pladser paa Kirkegulvet. 

Den sædelige Tilstand i Sognet kan betegnes som meget 
god. Der var tit mange Aar imellem, at der blev født 
et uægte Barn. I hele Tidsrummet 1792-1810, altsaa i 
18 Aar, blev der kun tødt et eneste uægte Barn i hele 
Lem Sogn. 

I disse Vankundighedstider spillede Overtroen en 
umaadelig stor Rolle, og en væsentlig stor Del af Folks 
Samtaler, baade naar de kom sammen ved Besøg og Gilder, 
og naar de sad ved deres Arbejde i Hjemmene de lange 
Vinteraftener, drejede sig om Nisser og Bjergfolk, Varsler 
og Gengangere. I deres Fantasi saa de Naturen befolket 
med overnaturlige Væsener. I Husene boede Nisser, i 
Engene Ellefolk og i Kæmpehøjene Trolde eller Bjergfolk, 
og mange Historier vidste de at fortælle om disse Væsener, 
og de blev ikke fortalte som Sagn, men som fuld Virke­ 
lighed. Man troede fuldt og fast paa Tilstedeværelsen af 
disse Væsener. Særlig spillede Troen paa Bjergfolket en 
stor Rolle. Man vidste meget om dem, vidste f. Eks., at 
Sølv og Guld var lige saa uligelig fordelt mellem dem som 
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mellem Menneskenes Børn. Saaledes var Bjergfolkene i 
"Neld~hØj" i Vesterlem - denne meget store og smukke 
Kæmpehøj er desværre for nogle Aar siden bleven sløjfet 
- meget fattige, de var saa fattige, at de maatte stjæle 
Dejg i Oaardene, naar Folk æltede Dejg til Bagning. Man 
maatte passe paa at slaa Kors over Dejgkarret, ellers 
rapsede "NeldehØjkonerne" af Dejgen. En Dag stod en 
Kone i en Oaard i Vesterlem, Ane Røgter, og æltede Dejg. 
Ved hendes Side stod "Taabelig Karen", en noget aands­ 
svag Kvinde, der gik paa "Omgang" i Sognet. Med eet 
udbryder Karen: ,,Slaa hende over Fingrene, hun tager jo 
af Dejgen !" Karen var nemlig "synsk" og kunde derfor 
se Neldehøjkonen, der stod og rapsede til sig af Dejgen. 
Ane var ikke i Besiddelse af denne Evne og kunde derfor 
ikke se hende, 

Synske Folk saa tit, at naar Børnene i Vesterlem IØb 
og legede paa Tofterne, IØb "NeldehØjdrengene" imellem 
dem og legede med. 

Engang var førnævnte Skoleholder Niels Christensens 
Faar bleven borte, og hans Kone og Plejedatter maatte om 
Aftenen ud at lede efter dem. De fandt dem ogsaa, men 
da de saa drev dem hjem og kom forbi Neldehøj, gav det 
pludselig et "Fust" fra Højens Top, og Faarene var væk 
med det samme. Det var selvfølgelig Troldtøjet i Højen, 
der her var paa Spil. Saa vidt vides fik Skoleholderen 
dog sine Faar igen, men ikke den Aften. 

I Modsætning til Beboerne i Neldehøj var Bjergfolkene, 
der boede i Højene paa Bustrup Mark, umaadelig rige, 
som om Forskellen mellem Herremand og Bonde ogsaa 
strakte sig til Bjergfolket. En Dag saa en Pige fra en 
Bondegaard i Ramsing en svimlende Mængde Guld og Sølv 
ligge paa den søndre Side af en af Højene paa Bustrup 
Mark. Det var Bjergfolkene i denne Høj, der havde deres 
Skatter ude for at tørres i Solen. Saa midt om Natten var 
der een, der uden for Vinduerne i Pigens Hjem kaldte paa 
hende. Hendes Fader svarede for hende og spurgte den 
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fremmede, hvad han vilde hende. ,,Jo," blev der svaret, 
,,Halvdelen af, hvad hun har set i Dag, maa være hendes. 
Hun kan komme ud og fØlge mig hen at hente det." 
,,Nej," sagde Faderen, ,,det skal hun ikke have noget af!" 
Han turde ikke lade Pigen fØlge med; thi hun var natur­ 
ligvis aldrig vendt tilbage. Troldene havde beholdt hende. 
Selvfølgelig boede der ogsaa Bjergfolk i Mængde i Højene 
paa Nørlem Hede. 

Ellefolkene (Mosekonen) spillede ogsaa en større Rolle. 
Naar Engene en varm Sommeraften dampede, var det 
Mosekonen, der bryggede. Ellekonerne vilde stjæle Folks 
smaa Børn af Vuggen og lægge deres egne grimme Unger 
i Stedet. Mødrene skulde huske hver Aften at slaa Kors 
over Vuggen, ellers kunde det hænde, at deres Barn næste 
Morgen var forbyttet. En Kone i en Oaard i Ramsing laa 
en Aften i Sengen og vuggede sit Barn. Pludselig blev 
Vuggen saa tung, at hun næsten ikke kunde trække den. 
Ved at se nøjere til opdagede hun en Skikkelse, der laa 
hen over Vuggen. Det var Ellekonen, der vilde tage hendes 
Barn; ·men lvkkeligvis havde hun slaaet Korsets Tegn over 
Vuggen, inden hun gik i Seng, og derfor mægtede Elle­ 
konen ikke at tage Barnet. Samme Kone havde engang 
et Par Fingervanter liggende paa Dragkisten i Dagligstuen. 
En skønne Dag var de forsvundne og var ingen Steder 
at finde. Efter lang Tids Forløb laa de pludselig atter 
samme Sted paa Dragkisten; men Spidserne var slidte af 
Fingrene. Nu kunde Konen forstaa, hvor Vanterne havde 
været; Ellekonen havde laant dem. 

I Modsætning til de ondsindede Bjergfolk og Ellefolk 
var Nisserne rare og godsindede, og det var i Reglen en 
Lykke for en Oaard at huse en Nisse. Denne Lykke var 
engang skænket to Oaarde i Nørlem, nemlig Brunsgaard 
og Ebbesgaard. Hvilket Held det var for disse Oaarde, 
viste sig ret en Vinter, da begge Oaardene havde det knapt 
med Foder til Kreaturerne; thi hver Nat drog deres Nisser 
hen til andre Oaarde og hentede en god Dragt Foder. Dette 
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gik herligt en Tid; men saa kom de ulykkeligvis een og 
samme Nat begge i Tanker om at stjæle fra hverandre. 
Nissen i Brunsgaard begav sig til Ebbesgaard og Nissen i 
Ebbesgaard begav sig til Brunsgaard efter Foder, og saa 
traf det sig hverken værre eller bedre, end at de paa 
Hjemvejen mødte hinanden nede ved Aaen, og· da hver af 
dem kunde kende sin Husbonds Foder, smed de deres 
Dragter og røg løs paa hinanden, og der kom til at staa 
et blodigt Slagsmaal. Desværre melder Sagnet intet om, 
hvem af dem der gik af med Sejren. 

Men Naturen var ogsaa befolket med mærkelige Dyre­ 
skikkelser. I Dalene færdedes hovedløse Heste (Helhesten) 
og hovedløse Søer. Navnlig spillede de sidste en stor 
Rolle i Lem Sogn. I Dybdal, den lange Dal mellem Nør­ 
lem og Vesterlem Marker, gik en hovedløs So, og der 
gik een i Dalen Godrurn i Nørlem, og flere Steder i Sognet, 
f. Eks. i den Fordybning, der var i Kirkevejen fra Nørlem, 
den saakaldte Kirkehuling, gik saadanne Uhyrer, og det 
var ikke behageligt at møde dem; derfor holdt Folk ikke 
af at færdes slige Steder om Aftenen. 

Saa var der de uhyggeligste af alle Skikkelser, Gen­ 
gangerne. Et Skarnsmenneske kunde ikke finde Ro i sin 
Grav, men maatte "gaa igen", til en af de Præster, der 
havde gaaet i "den sorte Skole" - det havde ikke alle 
Præster - manede ham ned i Jorden. Talrigst blandt 
Gengangerne var afdøde Herremænd repræsenterede, hvad 
ikke var saa sært, da mange af dem var Bondeplagere,. og 
kunde en Bondeplager faa Fred i Graven, saa maatte alle 
kunne faa det. Derfor knyttede der sig altid mange Gen­ 
gangerhistorier til Herregaardene, og derfor gik selvfølgelig 
den berygtede Bondeplager paa Hostrup, Jochum Tolstrup, 
igen. Men Bønder kunde ogsaa risikere at komme til at 
gaa igen. Var der en sølle Stakkel, der tog sig selv af 
Dage, kunde man være sikker paa, at han kom til at gaa 
igen, og det var højst uhyggeligt at bo i det Hus, hvor 
han havde udført sin fortvivlede Gerning; thi han kom 
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gerne til at spøge omkring Gerningsstedet. Det var ogsaa 
Reglen, at en Bedrager maatte gaa igen. 

Endelig var der Forvarslerne eller "Vare", som man 
sagde i Lem. Der gik "Vare" næsten for alt, selv for 
Husdyr, der døde, men da især for Bryllupper og Begra­ 
velser. Det var ikke sjældent, at nogen paa Kirkevejen 
om Aftenen mødte en "Brudeskare" eller en "Ligskare". 
Det var ikke rart at møde en "Skare", navnlig da en 
Brudeskare, der gerne bestod af mange Vogne, medens en 
Ligskare i Reglen kun havde een Vogn; thi man faldt for 
hver Vogn, der var i Skaren, og saa blev man endda 
alvorlig syg bagefter. Derfor skulde man passe at gaa 
paa Siden af Vejen om Aftenen og ikke midt paa den, 
hvor Skarerne færdedes. Tit saa man "Liglys" brænde for­ 
skellige Steder, og man kunde ogsaa faa at se Liglys skride 
langs Vejen op mod Kirken. 

Hvis et Menneske havde Dristighed nok til at gaa op 
paa Kirkegaarden Nytaarsaften, kunde han faa at se, hvem 
der skulde dø i Sognet dette Aar; thi dem gik der Vare 
for denne Aften, deres Skikkelser mødte paa Kirkegaarden. 
Engang vovede en Mand i Lem at gaa derop, og han fik 
ogsaa sin Nysgerrighed tilfredsstillet. Han saa en Del 
Skikkelser gaa gennem "Kirkestætten", og han kendte dem 
alle paa een nær. Det maatte være en fremmed fra et 
andet Sogn, tænkte han; men det var ham selv. Han døde 
selv, inden Aaret var omme . 

. 1777-1796 sad den myndige Hr. Christian Scheffer, 
,,Hr. Skjæfer", som man kaldte ham, som Præst i Lem. 
Forunderlig mange Genganger- og Spøgelseshistorier er 
knyttede til hans Navn. Han har uden Tvivl for at Øge 
sin Anseelse hos de uvidende Bønder søgt at bibringe dem 
den Tro, at han havde gaaet i den sorte Skole og var en 
ren Heksemester til at tøjle Spøgelser og nedmane onde 
Aander. 

Den stærkeste og mest sejglivede Overtro knyttede sig 
dog maaske til Hekseriet. Heksene var onde Mennesker, 
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der havde givet sig i den Ondes Vold og derfor kunde 
bedrive overnaturlige Kunster. De kunde omskabe sig til 
en Hare eller en Kat og kunde da ikke skydes und­ 
tagen med en Sølvknap, De kunde "forgøre" baade folk 
og fæ. Naar de lagde noget Tøjeri et Sted paa Jorden, 
blev det Menneske, der kom til at træde over det, en 
Stakkel for livstid. De kunde forgøre unge Mennesker, 
saaledes at de kom til at fatte Elskov til dem, de fØr 
havde næret Afsky for. De kunde sidde hjemme i deres 
egen Stue og malke andre folks Køer. Det hændtes nu 
og da i een eller anden Oaard, at naar folk om Morgenen 
kom ud i "NØdset", opdagede de, at en af Køerne havde 
blodige Patter. En Heks havde siddet hjemme og malket 
den og pint den saa længe, til Blodet var kommet. De 
kunde forhekse Mælken, saa der ikke kunde kærnes Smør 
af den. Denne Kunst var en meget yndet Sport for Heksene, 
saa der altid var adskillige Oaarde, hvor man ikke kunde 
faa Smør af Mælken. Ja, mange flere Kunster kunde de 
endnu gøre. Det var gerne gamle Koner, der befattede 
sig med Hekseri, og i Lem er adskillige Koner i Tidens 
Løb bleven beskyldt derfor. Det eneste virksomme Middel, 
der var imod dem, var at kaste lid paa dem. Kom en 
Heks ind i en Gaard, skulde man skynde sig at kaste lid 
paa hende; thi saa kunde hun ikke gøre noget ondt i 
Oaarden. En Heks kunde heller ikke dø, fØr der blev 
lagt lid under hendes Seng. 

Der florerede ogsaa en anden Kunst, nemlig at "vise 
igen"; men denne øvedes betegnende nok ikke af Kvinder, 
men altid af Mænd. Interessant er det at lægge Mærke 
til, at den onde Kunst at hekse øvedes af Kvinder, medens 
den gode Kunst at vise igen øvedes af Mænd. Der boede 
engang en Mand i Vadum, som skal have været en stor 
Mester i at vise igen. Saa var der en Kone i Nørlem, der 
havde et Stykke Lærred ude paa ,.Bleg". En Nat blev 
Lærredet stjaalet, og Konen gik da hen til den vise Mand 
i Vadum og bad ham om at vise det igen. Det kunde 
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Manden selvfølgelig ikke; men Konen maatte ikke miste 
sin Tro til hans overnaturlige Magt. Derfor sagde han 
meget diplomatisk: ,,Jeg skal saa gerne vise det igen. Det 
er en let Sag for mig at. tvinge Tyven til at komme og 
aflevere Lærredet til dig; men jeg er ræd for, at naar du 
ser Tyven, du da vilde Ønske, at du aldrig havde faaet at 
vide, at denne Person vilde stjæle!" Nu havde Konen faaet 
nok. Af Vismandens Ord kunde hun drage den Slutning, 
at Tyven maatte være af hendes egen Familie, siden hun 
nødig maatte ville se vedkommende som Tyv. Hun sagde 
derfor, at nu brød hun sig ikke om at faa Lærredet igen. 

Mænd, der kunde vise igen, kunde i Reglen gøre flere 
nyttige Kunster, f. Eks. slukke lidebrande og standse 
løbske Heste. 

Til Slut om Overtroen skal fortælles en gyselig Spø­ 
gelseshistorie. Det var saa sent som noget hen i 18 Hun­ 
drederne, at man en Tid hver Aften saa en Guldkalv oppe 
paa en Kæmpehøj paa Bustrup Mark, ikke langt fra 
Landevejen. liden stod den ud af Øjne, Næse og Mund. 
Hovbønderne, der om Aftenen vendte hjem efter endt 
Dagværk paa Bustrup blev slaaede med Rædsel og turde 
næsten ikke færdes paa Vejen. Der var ikke Tale om, at 
nogen turde gaa hen til Højen og undersøge Fænomenet. 
Endelig skriver Peter Schou til Viborg, og herfra blev der 
saa sendt Oensdarmer til Bustrup for at undersøge Sagen. 
I tre Nætter gik de paa Vagt omkring Højen; men Trold­ 
tøjet respekterede Politiet og holdt sig pænt skjult i disse 
Nætter; men straks Politiet var afrejst, stak det Hovedet 
frem, og Spøgeriet begyndte· igen. Nu fik P. Schou den 
Ide at tilsige Hovbønderne at møde en Aften med deres 
Lænkehunde. Meget ængstelige mødte de med Hundene 
og holdt sig i ærbødig Afstand, mens Hundene bjæffende 
pilede op paa Højen og snappede Oespænset og rev og 
sled i det med deres skarpe Tænder. 

Det blev nu opdaget, at Fænomenet ikke skyldtes 
Troldtøjet i Højen, men en SpØg af Herregaardens For- 
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valter, der havde Morskab af at forskrække de overtroiske 
Hovbønder, Han spændte et Kalveskind over en eller anden 
Indretning og fik saa en Tjenestedreng paa Gaarden til 
hver Aften at stille den op paa Højen og tænde Lys inde 
under Kalveskindet. Lyset skinnede da ud af Øjenhullerne, 
Næseborene og Mundhulen paa Skindet, og i Hovbøndernes 
Fantasi blev det en Guldkalv, der stod paa Højen, vel nok 
i Lighed med Arons Guldkalv ude i Ørkenen. 

17 Hundredaaret, særlig dets Midte, er den aller­ 
trangeste Tid i Bondestandens Historie; men henimod dets 
Slutning begynder det at dages. 1788 (Øses Stavnsbaandet, 
og enhver· kan nu forlade det Gods, hvorpaa han er født, 
og bosætte sig, hvor han vil. Men allerede inden den 
Tid var der udkommet en Forordning om Bønderjordernes 
Udskiftning, som derefter saa smaat begyndte for siden 
at tage stærkere Fart. Allerede saa tidlig som 1774 blev 
Søndertern og Opperby udskiftede og 1780 Nørlem. Det 
var i ~eglen let at dele lndmarken eller Tofterne; thi hver 
Oaard kunde jo beholde sin egen Toft, det var værre med 
det øvrige, hvor Fællesskabet dreves, hver Gaard skulde 
jo have sit Stykke af Udmarken, af Kæret, at Engen og af 
Heden. I Nørlem deltes Marken og ligeledes Kæret i 
Orden efter Gaardenes Beliggenhed. Derimod blev Engen 
og Heden delt efter andre Hensyn. 

Bærmose deltes saaledes fra Syd til Nord: 
1. Ravnsgaard. 
2. Gaard Mt. Nr. 6. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 

Stykket med Vasen mellem Bærrnose og Nørengen til­ 
deltes Brunsgaard, og Nørengen deltes saaledes: 

1. Brogaard, 
2. Ravnsgaard, 

Gaard Mt. Nr. 10, 
Kjærgaard, 
Gaard Mt. Nr. 5, 
Gaard Mt. Nr. 16 og 
Gaard Mt. Nr. 9. 
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3. Oaard Mt. Nr. 6, 
4. Brunsgaard, 
5. Ebbesgaard, 
6. Dahlsgaard, 
7. Kjærgaard, 
8. Oaard Mt. Nr. 9, 
9. Oaard Mt. Nr. 5, 

10. Oaard Mt. Nr. 10, 
11. Myrehuset. 
12. Bakhuset, 
13 .. Dahlsgaard igen. 

Den nordre Hede deltes saaledes fra Syd mod Nord: 
1. Ravnsgaard, 
2. Brogaard, 
3. Myrehuset, 
4. Bakhuset, 
5. Oaard Mt. Nr. 16, 
6. Oaard Mt. Nr. 5, 
7. Oaard Mt. Nr. 10, 
8. Kjærgaard, 
9. Oaard Mt. Nr. 9, 

10. Brunsgaard. 
Den vestre Hede fra Øst til Vest: 

1. Oaard Mt. Nr. 6, 
2. Ravnsgaard, 
3. Brogaard, 
4. Myrehuset, 
5. Bakhuset, 
6. Dahlsgaard, 
7. Oaard Mt. Nr. 16, 
8. Oaard Mt. Nr. 5, 
9. Oaard Mt. Nr. 10, 

10. Kjærgaard, 
11. Oaard Mt. Nr. 9, 
12. Ebbesgaard, 
13. Brunsgaard. 
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Man ser, at Udskiftningen her er foregaaet efter tre 
Grupper, nemlig efter de tre Herregaarde, som Byen til­ 
hørte, ~ustrup, H9str_up o_g Is_~ I Bærmose har Kaas­ 
Bønderne intet faaet. I Nørengen fik Hostrup-Bønderne 
sydligst, dernæst Kaas-Benderne og nordligst Bustrup­ 
Bønderne. Den nordre Hede Hostrup-Bønderne · sydligst, 
dernæst Bustrup-Bønderne og nordligst Kaas. Den vestre 
Hede samme Orden fra Øst, Hostrup--Bustrup-Kaas. 

Med Udskiftningen, Stavnsbaandets Løsning og de 
.andre Reformer for Landboforholdene bedredes efterhaanden 
Kaarene. Hostrup- og Kaas-Bønderne købte deres Oaarde 
i Slutningen af Hundredaaret; derimod skete Købet af 
Bustrupgaardene for de allerflestes Vedkommende først i 
Midten af 18 H undredaaret, saa disse Bønder maatte ved­ 
blive at "gøre Hove" i første Halvdel af dette Hundredaar, 
Man havde i Slutningen af 17 Hundrederne i Sognet en 
foregangsmand paa Landbrugets Omraade i Præsten, ,,Hr. 
Skjæfer". Han var en overrnaade driftig Landmand, der 
anlagde en ny Driftsmaade, den fra Holsten til Jylland 
kommende saakaldte Kobbeldrift, og han gav sig til at 
mærgle Præstegaardens Jorder. Mærgelen hentede han i 
Opperby. Bønderne har vel saa efterhaanden taget ved 
Lære af ham og indført samme Driftsmaade, og efter­ 
haanden blev der op i 18 Hundrederne flere ret vel­ 
staaende Mænd i Nørlem, der havde Penge paa Kiste­ 
bunden. 

Lem Sogns Kongetiende ejedes af Hr. Jørgen Tolstrup 
paa Hostrup og Kirketienden af Karnrnerraad Mathias Schou 
paa Bustrup. Som fØr nævnt svaredes Tienden i Kærven 
paa Ageren. Ved Tiendeforlig 1811 paa Bustrup mellem 
Tiendetagerne, Tolstrup, Schou og Pastor Mehl, og Tiende­ 
yderne forandredes Tiendeydelsen fra at være en Ydelse i 
Kærven paa Ageren til at være en Ydelse i Kærnen, hvor­ 
ved en stor Ulæmpe for Yderne var afhjulpen, thi nu 
kunde de i Modsætning til tidligere køre Kornet hjem, naar 
de vilde, uden Hensyn til Tiendeejerne. 

3 
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Det holdt noget haardt med at faa forliget i Stand; 
men endelig lykkedes det, først for Nørlerns og siden for 
Søndersognets Vedkommende. Dog fandtes der to haarde 
Halse i Sønderlern, Selvejerbonden Thomas Jensen Kæmpe 
og fæstebonden Iver Jensen, der ikke paa nogen Maade 
vilde indgaa forlig paa de af Tiendetagerne stillede Be­ 
tingelser, men erklærede først at ville se en Dom for sig. 
De vandt dog intet derved; thi da Tiendekommissionen 
efter Beregning af Værdien af Gennemsnittet af de to 
Mænds Avl de sidste 10 Aar afsagde sin Kendelse, IØd 
den paa, at de skulde svare Tiende som af Tiendetagerne 
forlangt. 

Den mest medgørlige af Tiendetagerne var Præsten, 
Hr. Johannes Mehl, der var en meget rar og godmodig 
Mand og meget afholdt af Sognefolket. Da forliget var 
sluttet med Nørlernboerne om Korntienderne, erklærede 
han, ,,at han for Præstekvægtiendens Vedkommende paa 
Grund af dens Ringhed uden følelig Skade for Præste­ 
kaldet kunde fØlge sit Hjertes Drift at overdrage Tiende­ 
yderne denne Tiende, saafremt saadant kan vorde appro­ 
beret, hvilket han Ønskede, da Erfarenhed har lært ham, 
at mangen for en Præst paa Stedet ikke uvigtig Velvillighed 
kan erstatte samme". 

Alle Yderne gik ind paa "at levere den betingede Af­ 
gift med Korn i Skæppen, godt, rent og sundt Korn, for­ 
svarligt Købmandsgods, den fremmeste Kærne med den 
bageste, saaledes som de selv aarligen avler". ,,Rug- og 
Bygafgiften leveres hvert Iølgende Aar efter det næst fore­ 
gaaende Aars Høst, den 1., 2. eller 3. februar; men om 
Vej og Vej rligt skulde gøre saadant vanskeligt, da den 
første Dag derefter, paa hvilken det er gørligt at frem­ 
komme med Afgiften. Havreafgiften leveres den 22., 23. 
eller 24. februar under samme Betingelser som ved Rug­ 
og Bygafgiften, om Vej og Vejrligt er bekvemt". 

Da Præsten havde vist Bønderne den Godhed at 
skænke dem sin Kvægtiende, vedtog disse som en Slags 
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Vederlag derfor, at de iblandt dem, der havde Heste og 
Vogn, skulde hvert Aar inden St. Hansdag, om Præsten 
forlangte det, og det ej faldt i PIØje- eller Sædtiden, bort­ 
føre det ham leverede Korn til nærmeste Ladeplads, som 
var ved Aalbæk MØiie. 

Kongekvægtienden var tillagt Præsten i Vinkel i fjends­ 
herred som Benefisarius. Denne blev derfor ikke medtaget 
under Tiendeforliget. 

Dajørgen Tolstrup ingen Kvægtiende havde at kunne over­ 
drage Bønderne, og han dog ikke vilde staa tilbage for Præ­ 
sten, tilbød han at ville betale 'l« af Omkostningerne ved Kom­ 
missionsforretningen, saa at Bønderne kun skulde betale 5h. 

I "Danske Atlas" siges t 768 om Skive By "at dens 
vigtigste Næringsvej er Ølsalg og Brændevinsbrænderi; men 
at denne Næring saa vel som anden Byens Handel svækkes 
alt for meget ved· den ulovlige Land- og Forprang, som 
nu gaar i Svang paa Landet". t 759 fik Skive Købstadret 
tre Mil om Byen eller saa langt, som Salling rækker, en 
Udstrækning af Købstadrettighed, som ingen anden Køb­ 
stad i Danmark havde. Det var altsaa ulovligt at drive 
Købmandshandel paa Landet i Salling. Alligevel er saadan 
Handel foregaaet, og disse Landhandlere hentede vistnok 
ikke deres Varer i Skive, men i Ringkjøbing. Der kørte 
de til med deres af Landmændene købte Produkter, og der 
kørte de til efter deres Købmandsvarer. I Begyndelsen af 
18 Hundrederne var der saaledes Landhandel i Nørlem i 
Oaarden Mt. Nr. 9, og Varerne dertil hentedes i Ringkøbing. 
Skive Bys Brændevinshandel led selvfølgelig umaadelig meget 
ved, at man vistnok i hver eneste Oaard og hvert eneste 
Hus i Salling selv brændte Brændevin. Selv Præsterne og 
Degnene havde deres Brændevinstøj og brugte at brænde 
Brændevin. I hvert Hjem havde man sit Brændevinstøj, hvis 
vigtigste Dele var Hat og Piber, der helst skulde være af 
Kobber. Det var en Pryd og en Ære at have en Kobberhat 
til Orubekedlen ved Brændevinsbrændingen. Nogle nøjedes 
med en Lerhat, som ogsaa kunde bruges. Man brugte baade 

3* 
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Korn og Kartofler til Brændingen, og deraf dannedes saa 
"Drank og Spøl". Af Dranken blev Brændevinen, og det 
første, der fremkom af den, kaldtes "fØrstedraaber" og var 
det stærkeste. At kunne drikke og taale Førstedraaber var 
Tegn paa Kraft. Dette kunde f. Eks. den sidste fæste­ 
bonde, der boede i Oaarden Kurup i Vesterlem, Niels 
Kurup. Han udmærkede sig ellers ikke ved Dygtighed i 
nogen anden Henseende; men i det Stykke var han en af 
de gæveste Mænd i Sognet. Spølet brugtes til fedning af 
Svin og skal have været et udmærket Produkt dertil. 

Ved forordning af 2. August 1786 blev Brændevins­ 
brændingen paa Landet forbudt, og denne forordning 
skærpedes 1819 saaledes, at den blotte Besiddelse af Red­ 
skaberne til Brændingen medførte meget høje Bødestraffe, 
der tillige med Redskaberne tilfaldt Angiveren. Sjælden 
har en forordning mødt stærkere Modstand i Befolkningen. 
Man ansaa forbudet for at være et Indgreb i den person­ 
lige frihed, og derfor vedblev Brændingen i Smug at 
florere til op imod 18 Hundredernes Midte. Man gemte 
Redskaberne, naar de ikke brugtes, paa de mest utilgænge­ 
lige Steder, f. Eks. paa Bunden af et fyldt Logulv, ja, 
gravede dem endog ned i Jorden, og mens de brugtes, 
udstillede man Vagtposter til at passe paa Øvrigheden. 
Ved idelige Undersøgelser og ved at idømme meget store 
Bøder lykkedes det dog omsider Øvrigheden at vinde Sejr 
og faa denne Hjemmeindustri fuldstændig standset. 

Som et Eksempel paa, hvor farligt det kunde være 
at huse et Sæt Brændevinstøj, skal nævnes, at da en Mand 
ved Navn Søren Thomsen 1837 lige have overtaget en 
Oaard i Rettrup, kom Konsumssionsforvalter Gottlieb fra 
Skive og fandt baade Hat og Piber i Oaarden, og det 
hjalp ikke, at Søren Thomsen erklærede, at han ikke kunde 
gøre for, at de farlige Redskaber fandtes i Oaarden, og at 
han kunde bevidne, at han ikke havde brugt dem. Han 
blev idømt en Bøde paa 30 Rdlr. Sølv, en meget stor Sum 
paa den Tid, samt 3 Rdlr. Sølv i Sagsomkostninger. 
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Da Folk omsider ikke vovede at benytte de forbudte 
Redskaber længere, smed nogle dem helt væk eller gravede 
dem ned i Jorden, og denne gemmer hist og her i sit Skød 
vist ikke saa lidt Kobber stammende fra denne Tid. Andre 
gjorde som Christen Ravn i Ravnsgaard, der efter først 
at have nedgravet Redskaberne omme i Bærmose gravede 
dem op igen og kørte dem ud til en Kobbersmed i Skive, 
hvor han lod dem smede om til andre huslige Brugs­ 
genstande. Saaledes fik han af Kobberhatten en Æble- 

. skivepande. 
Da Brændevinsbrændingen ophørte, begyndte i Lem 

Sogn en anden Industri at blomstre, nemlig MjØdbrygning. 
Man holdt en hel Del Bier, Kaalgaarden fyldtes med Bi­ 
kuber. Af den Honning, som her udvandtes, bryggede 
man MjØd i en større Stil, og denne søde Drik var meget 
yndet af Kvinder og Børn, hvorimod Mændene helst skulde 
have den blandet med Brændevin. Een Pægl Brændevin 
blandet med to Pægle MjØd var en yndet Drik for Mænd. 

Sallingboerne skal i gamle Dage have været særdeles 
gode til at danse, langt bedre end deres sydlige Naboer, 
"Hasselboerne" (Hardsysselboerne), der nok skal have været 
nogle rene Klodrianer paa et Dansegulv. Men der dansedes. 
ogsaa meget i Salling; thi der holdtes "Legestuer".· Hvor 
langt disse Legestuer gaar tilbage i Tiden, kan vist ikke 
afgøres; men de gaar sikkert langt tilbage, og de ophørte 
først i Lem omkring 1870. De holdtes her næsten hver 
eneste Lørdag Aften hele Aaret rundt i forskellige Oaarde 
i Sognet. Det var Forretning for en Mand at holde Lege­ 
stue; thi han solgte MjØd og Brændevin til Gæsterne. 
Mjøden bryggede han selv, saa denne gav ren Fortjeneste, 
Brændevinen brændte han ogsaa selv, indtil dette for­ 
hindredes af Øvrigheden. Saa maatte han købe den hos 
Høkeren; men ved at forhøje Prisen lidt kunde den ogsaa 
give nogen Fortjeneste. I disse Legestuer samledes Ung­ 
dommen til Dans og Lystighed. Det var en almindelig 
Talemaade, at naar en Karl havde to "Lybskskilling", 
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kunde han komme til Leg, nemlig een til Spillemanden 
og een til en Pægl Mjød og Brændevin. En Pægl af 
denne Blanding kostede nemlig en Lybskskilling, og det 
var hævdvunden Skik, at hver af de dansende Karle gav 
Spillemanden en Lybskskilling i "Spillemandspenge". Det 
var dog ikke af det gode med disse Legestuer. De be­ 
virkede tit Svir og Slagsmaal og anden Daarlighed og var 
en Hindring for Kirkegangen om Søndagen, da · Ung­ 
dommen ikke var skikket til at gaa i Kirke Dagen efter en 
søvnløs Nat med Dans og Svir. Men saa almindelige har 
Legestuerne i sin Tid været for Ungdommen, at naar Folk 
for en Del Aar siden talte om deres Ungdom, brugte de 
ikke Udtrykket: ,,Den Gang jeg var ung", men udtrykte 
sig altid saaledes: ,,Den Gang jeg gik til Leg!" Nu er 
Legestuerne forlængst forsvundne, og snart vil de sidste 
Mennesker ogsaa være forsvundne, der engang "gik til 
Leg." 

Ved Krigens Udbrud 1848 kom en Dag en ridende 
Stafet til Nørlem Skole med Efterretning om, at Rendsborg­ 
slaverne drog skændende og brændende gennem Jylland 
og snart kunde ventes hertil. Degnen, gamle Vistoft, gik 
"bleg i Ansigtet som et Lig" ind i Skolen og sagde til 
Børnene, at de skulde skynde sig hjem, thi Slaverne vilde 
komme. Efterretningen vakte stor Bestyrtelse i Byen. Man 
nedgravede i Hast sine Kostbarheder i Jorden; men her 
som andre Steder paa Egnen var man bestemt paa at 
ville værge Hjem og Arne. Den Stærdahl Smed og alle 
andre Smede i Sognet fik travlt baade Nat og Dag med 
at smede en Slags tveæggede Sværd, saakaldte Slaveknive, 
der blev hæftede paa lange Træskafter og skulde bruges 
som Vaaben i Kampen mod Slaverne. Hver Mand, der 
kunde bære Vaaben, fik sin Slavekniv og mødte daglig til 
Vaabenøvelse, der holdtes ved "H vilshøj" paa Præste­ 
gaardens Mark .. Paa Højene opstilledes Tjæretønder, fyldte 
med Halm, i hvilke der skulde stikkes lid som Signal, 
naar Slaverne kom. Der blev udstillet Vagtposter, og paa 
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hele Strækningen fra Sønderlern Vig til Skive udstilledes 
en Vagtkæde. Fra Nørlem red af og til Stafetter hen til 
Bustrup Højene, og Øjnedes noget derfra, skulde der straks 
sendes Ilbud til Byen. I flere Dage og Nætter var der 
stor ~ro i Hjemmene. Mændene var borte det meste af 
Tiden, og Kvinderne og Børnene jamrede og turde 
ikke være ene om Natten. Men ved Siden af Frygten 
fandtes der ogsaa Mod, ja, der fandtes endog to drabelige 
Krigskarle paa Egnen, nemlig Oaardmand Peder Væver i 
Vejby og en Karl ved Navn Niels Kurup, der tjente paa 
Bustrup Hedegaard. De havde begge været Kyradserer i 
Horsens, og de erklærede, at hver af dem nok skulde 
gøre Kaal paa ti Slaver. 

Naar de fantastiske Rygter om Slavernes Hærgnings­ 
tog gennem Jylland kunde vinde Tiltro overalt, skyldtes 
det særligt den bevægede Tid. Krigen med Slesvighol­ 
stenerne var udbrudt, og Hjemmene havde sendt Mænd 
eller Sønner af Sted til det blodige Stævne. Af dem, der 

· afsendtes fra Nørlem, vendte to ikke tilbage, nemlig Lærer 
Vistofts ældste Søn, Severin, og en af Mikkel Skrædders 
Sønner, Niels, der var gift og boede i Myrehuset. De 
faldt begge i !stedslaget. Over dem samt en Karl fra 
Nørre Abildgaard i Søndertern, der faldt i 1864, har gamle 
Lærer Vistoft ladet ophænge en Mindetavle i Lem Kirke 
med følgende Indskrift: 

Mindetavle 
over 

Severin Christian Vistoft. Mekanicus. 
Født i Højslev d. 7. Decbr. 1826. 

Som Underkorporal ved 2. Forstærknings-Jægerkorps, falden 
i Slaget ved !sted d. 25. Juli 1850. Begravet i Flensborg. 

Niels Mikkelsen. Husmand. 
Født i Nørlem d. 24. Decbr. 1818, staaende ved 5. For­ 
stærkningsbataillon, blev saaret i !stedslaget d. 25. Juli 1850, 
døde den 11. August samme Aar. Begravet i Slesvig. 
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Jens Laursen. Ungkarl. 
fØdt i S. Lem d. 10. April 1838. Soldat i 10. Regiments 
3. Cornp. Blev saaret ved Sønderborg og døde i Maj 1864. 

Begravet i Augustenborg. 

,,for Danmarks folk og Konge tro I stred, 
Og I har Krav paa herligt Eftermæle. 
I gik med Sang i Døden for vor fred, 
Gud lønne Jer og glæde Eders Sjæle. 

Paa helligt Sted skal Eders Navne staa, 
I ihukommes skal i folkets Bønner. 
Gud lader gamle Danmark ej forgaa, 
Mens danske Mødre føder Heltesønner." 

Da Krigen var endt, afholdt Mathias Schou paa Bustrup 
et stort Soldaterbal for de hjemvendte Krigere fra Egnen. 
De gifte tog deres Hustruer med, de ugifte maatte hver 
tage en Pige med; og saa stor en Agtelse havde man for 
de tapre jenser, at det blev betragtet for den største Ære 
af Verden for et Hjem at faa en Datter med til Soldater­ 
ballet. 

Jochum Tolstrup. 
Af de Herremænd, der ejede Bøndergodset i Lem i 

17 Hundrederne, er Jochum Tolstrup paa Hostrup den mest 
berømte eller, om man vil, den mest berygtede. Hans 
kraftige Personlighed, hans haarde ubøjelige Villie, hans 
Klogskab og Snedighed samt hans hensynsløse Adfærd 
satte sig et saadant Præg i Bøndernes Bevidsthed, at hans 
Minde endnu ikke, henved 120 Aar efter hans Død, er helt 
uddød i Sognet. Han har været en interessant Skikkelse 
og skal derfor her nærmere omtales. Traditionen har op­ 
bevaret flere Træk om ham, der vidner dels om hans 
Snedighed, dels om hans Haardhed og Grusomhed. Men 
var han end en udspekuleret Gavstrik og en slem Bonde­ 
plager, saa findes der skriftlige Vidnesbyrd om, at han 

· ogsaa havde sine gode Sider. Han var klog og forstod 
sig paa Prokuratorkneb, og kunde han være haard mod 
sine Bønder, saa kunde han ogsaa tale deres Sag og være 
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dem en god Hjælper og Raadgiver, ja selv fattige Tjeneste­ 
folks Ret kunde han træde i Skranken for. 

Hostrup ejedes i Midten af 17 Hundrederne af Rit­ 
mester Johan Olud paa Kjærgaardsholm. Nu fortæller 
Sagnet, at Jochum Talstrup var hans Forvalter. Da saa 
Ritmesteren laa paa sit Dødsleje, skulde Talstrup skrive 
hans Testamente, og uden Ritmesterens Vidende tilskrev 
han saa sig selv Hostrup. Han havde altsaa faaet Hostrup 
ved et Bedrageri. Denne Historie er imidlertid fuldstændig 
usand; men den vidner om Bøndernes Opfattelse af hans 
Karakter. Jochum Talstrup er kommen til Hostrup paa 
ærlig og redelig Vis, nemlig ved først at forpagte Oaarden 
af Ritmesteren og siden købe den ved Auktion. 

Hvor Jochum Talstrup egentlig stammer fra, vides 
ikke. Han er ikke Iødt i Lem Sogn; men i 'flere Aar, fØr 
han kom til Hostrup, boede han i Pallishus, og her er 1756 
hans Søn Jørgen født, der fik Hostrup efter ham. Han 
var dog ingen Bondemand; thi han benævnes altid med 
Titelen Monsieur. Mærkværdig nok bor der samtidig med 
ham en Bonde i Pallishus, en Mand ved Navn Jep Smed. 

1762 forpagter han paa 12 Aar Hostrup af Ritmester 
Johan Olud samt Konge-Korntienden af Lem og Volling 
Sogne for en aarlig Afgift af 520 Rigsdaler. 1766 dør 
Ritmesteren, og Hostrup stilles da til Auktion, hvorved 
J. Talstrup som den højstbydende køber den for 14,600 
Rdlr. Til at betale den med laaner han paa Snapstinget i 
Viborg af Købmand Jacobæus af Aalborg 11,000 Rdlr. 
dansk Courant til 4 pCt. aarlig Rente. Til Hostrup hørte 
da Bøndergods i Vesterlem, Opperby, Nørlem, Vejby, Hjer}, 
Bajlum og Vium samt 1 Oaard i Ramsing. Det var dog 
kun Godset i Lem og Vejby, der var hoverigerende. 
Oaarden i Ramsing, der hed Kirkegaard og laa tæt ved 
Ramsing Kirke, er nu nedreven og dens Marker solgt til 
andre Oaarde. Den var Anneksgaard til Haasum Præste­ 
kald, og dens Hoveriforpligtelse til Hostrup bestod kun af 
en aarlig Kørsel til Viborg. Den samlede Landgilde, der 
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af samtlige Bøndergods aarlig ydedes til Hostrup, var 
314 Rdlr. 2 Mk. 4 Sk., 8 Tdr. 2 Skpr, Rug, 1 Td Byg og 
6 Skpr. Havre. 

I Forpagtningskontrakten staar, at hvis Ritmester Olud 
vil opføre et Teglværk ved Hostrup, skal han have Lov 
dertil og maa uforment grave Skudtørv dertil i Hostrup 
Mose. Tanken om Anlæggelsen af et Teglværk ved Hostrup 
var altsaa fremme 1762, og enten det nu var Ritmesteren 
eller Monsieur Jochum Talstrup, der virkeliggjorde den, saa 
blev Teglværket anlagt. Stedet, hvor det laa, kan endnu 
ses, syd for Hostrup store gamle Have. 

Til dette Teglværk knytter sig følgende Historie, der 
engang har gaaet i folkemunde. Under Syvaarskrigen 
1756-1763, der rasede voldsomt i Saksen, flygtede et 
Ægtepar, Christoffer Bass og Dortha Marie Blaum, fra 
Saksen til Danmark. De kom til Hostrup, og da Manden 
var Teglbrænder, tog J. Talstrup ham til Bestyrer af Hostrup 
Teglværk samt lod ham faa et Hus i Fæste i Opperby. 
Han blev J. Tolstrups haandgangne Mand og blev en haard 
Hund mod de sølle Hovbønder, der skulde ælte Leret til 
Stenene. De maatte med bare Ben gaa rundt i Leret og 
ælte det. En Dag var der en Karl ved Navn Christen 
Vinter, der nægtede at trække Hoserne af og gaa ud i 
Leret, da han havde Tandpine og derfor ikke kunde taale 
det. Christoffer Bass gik da ind til Herremanden og klagede 
ham ud. Jochum blev rasende: ,,Før ham ind til mig!" 
tordnede han. Da Karlen saa kom ind til ham og ogsaa 
nægtede at adlyde hans Befaling straks at gaa i Leret, 
skrev han et Brev, gav Karlen det og befalede ham at gaa 
ud i Stalden og tage en bestemt Hest og ride til Randers 
med Brevet. Da Karlen red ud af Oaarden, sagde Jochum: 
"Nu gav jeg min bedste Karl og. min bedste Hest hen til 
Satan!" D. v. s., han gav Karlen og Hesten til "de ge­ 
vorbne". 

Der gik otte lange Aar, saa havde Karlen udtjent, 
blev hjempermitteret og kom tilbage til Hostrup. Da han 
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meldte sig hos Naadigherren, sagde denne: ,,Nu har jeg 
en Oaard til dig i Vejby!" ,,Jeg vil ikke have den," 
svarede Karlen. ,,Vil du hellere en Tur til Randers igen 
med et Brev?" sagde Jochum og greb sin Ridepisk. Karlen 
gik nu hen og stillede sin Ryg mod Døren, fast bestemt 
paa at gØre Modværge, hvis Jochum brugte Ridepisken. 
Da Naadigherren saa hans truende Mine, og at han spær­ 
rede Døren, den eneste Udgang af Værelset, blev, han 
betænkelig, lod Ridepisken synke og spurgte i en mildere 
Tone, om Karlen saa ikke nok vilde tage Oaarden. ,,Jo, 
hvis I vil give mig Fødekorn for et Aar, ellers tager jeg 
den ikke," var Karlens bestemte Svar. Dette gik Herre­ 
manden ind paa, og Karlen tog saa Oaarden, der endnu 
besiddes af hans Efterkommere. 

I Kirkebogen staar anført, at Aar 1761 blev Maren 
Thomasdatter Bolms uægte Barn paa Straden døbt og 
kaldet Thomas. Dette fattige, uægte Barn, Thomas eller 
Thammes, som det hed paa Almuesproget, levede til 1829, 
da han døde i sin Fødeby Vesterlem som Selvejergaard­ 
mand og Sognefoged. Om hans Livsskæbne har Familie­ 
traditionen opbevaret Iølgende: En Hestepranger fra Holsten 
plejede hvert Aar at komme til Salling at købe Heste, og 
han logerede da altid paa Hostrup om Natten. Her tjente 
en Pige, som han forførte; men siden kom han aldrig 
mere. Pigen fødte en Dreng, som fik Navnet Tharnrnes, 
og som var Hesteprangerens Søn. Pigen har altsaa været 
Maren Thomasdatter Bolm. 1 Kirkebogen staar betegnende 
nok ikke, hvem der er Fader til Barnet; thi Pigen har ikke 
kunnet faa fat i den holstenske Rad, hvis Navn skal have 
været Bruhn. Pigens Fader hed Thomas Bolm. Han havde 
en Tid boet i Nørlem, men boede nu i en Hytte paa Stra­ 
den i Vesterlem, og her maa Drengen være født. Hvor 
og hvordan hans Barndom henrandt, vides ikke; men han 
voksede op og blev en smuk og en dygtig Karl. 

I en af Oaardene i Vesterlem boede en Mand ved 
Navn Christen Røgter. Han var bleven gammel og aflægs 
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og kunde ikke godt styre Gaarden længere og svare sine 
Afgifter. Jochum Tolstrup spekulerede derfor paa at faa 
en ny Mand til Gaarden, en Mand med Arbejdskraft, der 
kunde bringe Gaarden paa Fode og svare dens Afgifter. 
Han vilde dog ikke være saa haard mod den gamle 
Christen Røgter at jage ham fra Gaarden, og derfor fik 
han den i de Tider ikke ualmindelige Ide, at da Christen 
Røgter havde en giftefærdig Datter, kunde han lade den 
ny Mand, han vilde sætte til Gaarden, gifte sig med hende. 
Den gamle Mand kunde saa blive i Gaarden og blive for­ 
sørget, og Datteren blev jo saa ogsaa forsørget. Ganske 
vist var Datteren ingen Skønhed, hun var halt, og hun var 
pukkelrygget; men hvad kom det Sagen ved. Nu gjaldt 
det om for Jochum at finde en arbejdsdygtig Mand, og 
han fandt ham, det var Thammes. En Dag blev Thammes 
kaldt ind til Naadigherren og fik af vide, at han skulde 
giftes med "An' Røgter" og have hendes Faders Gaard. 
Thammes blegnede, ikke vilde han have den forfaldne Gaard 
og langt mindre den vanføre Pige. Han tiggede og bad 
om at blive fri; men da ingen Bønner hjalp, sagde han 
bestemt Nej, han tqg aldrig i. Evighed hverken An' Røgter 
eller hendes Oaard. ,,Ja ja," sagde Jochum Tolstrup, ,,saa 
skal du minsæl faa den røde Trøje paa". Han gav ham 
derpaa nogle Dages Betænkningstid . til at vælge mellem 
Ane. og den røde Trøje. Det var en frygtelig Tid for 
Thammes, han, deri smukke Karl, der rnagelig kunde faa 
den pæneste Pige paa hele Hovmarken, skulde nu have 
den grimmeste af dem alle og saa den forfaldne Gaard, 
hvor lian skulde slide sig til Døde for at faa Føden og 
klare Afgifterne, eller ogsaa skulde han gives hen til det 
frygtelige Liv ved de gevorbne. Resultatet af hans Over­ 
vejelser blev, at han besluttede at forsøge den eneste Ud­ 
vej, der var for ham til at slippe fri for begge Dele, nemlig 
at rømme. Heldigvis fandt han en Kammerat, der vilde 
gøre ham Følgeskab, nemlig en Karl fra Pallishus. Det 
vides ikke, af hvad Grund denne Karl vilde rømme; men 
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de vilde forsøge at naa op til Holsten. Natten, de vilde 
af Sted, var bestemt; men da Thammes indfandt sig i 
Pallishus for at tage Kammeraten med, var denne pludselig 
bleven dødssyg og kunde ikke rejse; nogle Dage efter 
døde han. Det var et haardt Slag for Thammes. Modet 
til ene at vove det farlige Flugtforsøg svigtede ham. Han 
blev derfor og valgte Pigen og Oaarden. Men samme 
Aar, som Thammes blev gift og fik Christen Røgters Oaard 
i Fæste, blev Stavnsbaandet løst. 

Thammes og Ane kom dog til at leve godt sammen. 
Ane var e~ rar og en dygtig Kone, og de naaede efter­ 
haanden frem til gode Økonomiske Kaar. Da Bøndergodset 
solgtes fra Hostrup, købte Thammes selv sin Oaard og 
blev Selvejerbonde. Han blev en fremragende og anset 
Mand i Sognet, blev' Sognefoged og var en af de otte 
ansete Sognemænd, det 1810 ansøgte om Forligsprøve an­ 
gaaende Sognets Tiendeydelse. 

I den østre Side af Byen ligger et Stykke Jord, der 
hedder Østerkildehede. , Her var engang i gamle. Dage . 
begaaet et Mord. Morderen boede i den Oaard, der for 
Tiden ejes af den nuværende Sognefoged i Lem. Da 
Øvrigheden kom efter ham, var han ingen Steder at finde, 
skønt man ledte efter ham i alle Kroge i Oaarden. Han 
havde gemt sig i Tørvehuset. Der havde han arbejdet sig 
ned mellem Tørvene og Væggen og var ikke til at opdage. 
Øvrigheden maatte rejse igen med uforrettet Sag og kom ikke 
tiere, saa Manden gik frank og fri til sin Dødsdag. Men 
da han var død, fik han selvfølgelig ingen Ro i Graven, 
han spøgede saaledes paa Mordstedet, at . ingen turde 
færdes i Østerkildehede, ingen turde komme der hverken 
med Vogn eller Plov eller Kreaturer, og derfor blev 
dette Jordstykke liggende udyrket i lange, lange Tider. 
Da Byens Jorder blev udskiftede, vilde ingen af By­ 
mændene have det, og det blev derfor liggende som 
et Øde, herreløst Stykke Jord til Byen, indtil vor Thammes 
blev Selvejergaardmand i Byen. Da gav han sig en skønne 
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Dag til at pløje i Østerkildehede. De andre Bymænd 
skelede efter ham og gyste ved Tanken om alle de Ulykker, 
Spøgelset dernede vilde bringe ham. Men hvad skete, 
Spøgelset gjorde ham ikke Spor af fortræd, og han ved­ 
blev Aar efter Aar at pløje og harve, saa og høste dernede 
og tilegnede sig saaledes dette Stykke Jord, uden at nogen 
formente ham det, og Østerkildehede har tilhørt Oaarden 
indtil nu, Aar 1916, da Thammes' Oaard har lidt den tunge 
Skæbne at blive solgt til Udstykning. 

Thammes, der efter sin Svigerfader og Formand i 
Oaarden arvede Efternavnet Røgter, døde som nævnt 1829, 
68 Aar gammel, og hans Hustru Ane Christensdatter Røgter 
1835, 74 Aar gammel. De var jævnaldrende, begge Iødte 
1761. De havde tre Sønner og en Datter. En af Sønnerne 
blev gift med en Datter fra Oaarden Kurup. Hun fortalte 
siden, at hun mange Aftener havde siddet ude i Kurup 
Lade og bedt til vor Herre om at maatte faa ham. · ,,A løst, 
o a ba'; men skidt tent a ; ska' a et ha ham, o Gud, læ 
æ ski, ska' a ha ham, o Gud læ æ aalle ski!" 

Da Udskiftningen 1774 fandt Sted for Sønderlerns og 
Opperbys Vedkommende, var Jochum Talstrup en god 
Talsmand for sine Bønder. Under Hostrup hørte hele 
Opperby og hele Vesterlem med Undtagelse af een Oaard, 
der tilhørte Bustrup, og to Huse, der tilhørte Spøttrup, 

. hvorimod hele Sønderlern tilhørte Bustrup undtagen Kæmpe­ 
gaarden, der tilhørte Herregaarden Strandet i fjends­ 
herred. Da Jochum Talstrup var langt klogere og langt 
snildere end Herremanden paa Bustrup, Peter Schou, saa 
narrede han ham ved Udskiftningen. Han fik nemlig en 
Del og tilmed den allerbedste Del af Søndertern Enge, den 
saakaldte Oaaseeng, lagt til Opperbygaardene. Der for­ 
tælles ogsaa, at han havde lovet Herremanden paa Strandet, 
at han i hans Sted skulde varetage Kæmpegaardens Interesse 
under Udskiftningen. Jochum havde imidlertid saa travlt 
med at skaffe sine Opperbybønder Engskifter i Sønderlern, 
at han glemte sit Løfte til Strandetmanden, og derfor fik 
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Kæmpegaarden intet Engskifte. Han var dog aldrig raad­ 
vild. Da han bagefter kommer sit glemte Løfte i Hu, 
skaffer han paa een eller anden underfundig Maade Kæmpe­ 
gaarden et stort og godt Engskifte i de til Sønderlem Enge 
grænsende Enge i Hardsyssel. 

Endnu et Par Gange skal vi stifte Bekendtskab med 
Jochum Tolstrup, hvor han optræder den ene Gang som 
Raadgiver for en ulykkelig Bondekone, den anden Gang 
som Prokurator for en fattig Tjenestepige. 

Da han blev gammel, solgte han i de nærmeste Aar 
efter 1790 alt Bøndergodset med Undtagelse af Gaarden 
Kurup, der først mange Aar senere blev frasolgt Hostrup, 
og 1796 afstaar han Hovedgaarden til sin Søn Jørgen 
Tolstrup og flytter vistnok selv fra Hostrup. I Lem 
Kirkebog staar ikke anført, naar han er død, hvilket tyder 
paa, at han ikke er død paa Hostrup. Dog er han begravet 
paa Lem Kirkegaard; thi der ligger en stor Mindesten med 
en nu ulæselig Indskrift over ham. 

Med hans Død var hans Saga dog ikke ude. Som 
den fæle Bondeplager han havde været, kunde han natur­ 
ligvis ikke finde Ro i Graven. Han maatte gaa igen og 
spøge hver eneste Nat paa Hostrup. folk turde næsten 
ikke færdes om Aftenen paa Vejen fra Kirkegaarden til 
Hostrup; thi de risikerede at møde Jochum, og havde de 
end frygtet ham meget i levende Live, saa frygtede de 
ham dog langt mere nu. - En Aften kom to Mænd 
gaaende paa nævnte Vej. Pludselig kom en Rytter i strakt 
Karriere farende forbi dem. Hans Hoved var helt kulsort. 
Mændene næsten stivnede af Rædsel; thi Rytteren var 
deres gamle afdøde Husbonde, Jochum Tolstrup. De gik 
en Stund uden at mæle et Ord til hinanden. Endelig siger 
den ene: ,,Saa du ham?" ,,Ja," svJrede den anden, ·,,jeg 
saa ham nok!" ,,Kendte du ham?" 'spurgte saa den første. 
"Ja, jeg kendte ham nok," svarede den anden. De skiftede 
ikke flere Ord sammen paa Vejen; men da de naaede 
hjem, blev de begge alvorlig syge. 
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Da Jochums Spøgeri blev helt utaaleligt, maatte Præ­ 
sten til at tage Affære. lfØlge Overleveringen var det den 
for sine Trolddomskunster saa berømte Præst, Hr. Scheffer, 
der manede Gespænset ned ved "det røde Led" paa Kirke­ 
vejen til Hostrup; men Scheffer, der var Jochum Tolstrups 
ulykkelige Svigersøn, døde fØr ham, saa Æren for at have 
tøjlet Jochums Genfærd kan ikke tilkomme ham. Det maa 
have været Pastor Mehl, der var Præst i Lem i 1801-38, 
der udførte Heltedaaden. Ganske vist var der en Præst i 
Lem mellem Scheffer og Mehl, en Hr. Vad; men det var 0 

en sølle skørhovedet Person, som Herskabet paa Bustrup 
drev Løjer med, og som døde af ulykkelig Kærlighed til 
en adelig Jomfru paa Bustrup. Ham har det sikkert ikke 
været, han har ikke kunnet tumle Jochum. At det har 
været Mehl og ikke Scheffer, der nedmanede Jochum, tyder 
ogsaa den Omstændighed paa, at det ikke blev gjort 
grundigt nok. Scheffer, der havde gennemgaaet alle Grader 
i "den sorte Skole", var Mand for at kunne nedmane sine 
Spøgelser saa fast, at de aldrig kom igjen; men Jochum 
er kun nedmanet for et vist Tidsrum. Efter dettes Forløb 
vil han vise sig igen og spøge lige saa galt som fØr. 

Der siges, at det blev spaaet Jochum Tolstrup, at 
hans Slægt kun skulde besidde Hostrup i fire Led. Denne 
Spaadom er gaaet i Opfyldelse. Efter at det fjerde Slægtled 
havde besiddet Gaarden, gik den omkring 1880 over paa 
fremmede Hænder. 

De enkelte Oaarde og Huse i Nørlem. 
Herefter skal de enkelte Gaarde og Huse i Nørlem og 

de Familier, der i gammel Tid har beboet dem, nærmere 
beskrives. Den første Matrikel i Landet udkom 1664. Den 
var· beregnet efter Landgildeydelsen; men da denne var 
en daarlig Basis for Skyldsætningen, indførtes allerede 1688 
en ny Matrikel, der hvilede dels paa Jordernes Inddeling i 
Tdr. Land, beregnet efter Td. Bygsæd, og dels paa en 
Bonitering af Jorderne. Efter Matrikelsprotokollen af 1688 
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skal omstaaende fØlge en fortegnelse af Ejerne og f æsterne 
af Gaardene i Nørlem· samt Gaardenes Hartkorn efter begge 
Matrikler. 

Den tredje og sidste Matrikel kom 1844, og efter denne 
Matrikels Nummere er her de Gaarde betegnede, der ikke 
har noget særligt Navn. Gaardene fik da andre Matrikels­ 
nummere end dem, de havde efter Matriklen af 1688. 

/ 

fra ældgammel Tid har de 5 største Gaarde i Byen 
haft særegne Navne, nemlig: Brunsgaard, Ravnsgaard, Bro­ 
gaard, Ebbesgaard og Dahlsgaard. Om en sjette Gaard 
beretter familietraditionen, at den i gamle Dage hed Kjær­ 
gaard. Den har dog ikke i Mands Minde været nævnt 
med dette Navn, ligesom Navnet heller ikke findes hverken 
i Kirkebøger eller i andre gamle Protokoller eller Doku­ 
menter. Men da samme familie har beboet denne Gaard 
i mindst 250 Aar, og den beretter, at Gaardens gamle Navn 
skal have været Kjærgaard, og da dens Beliggenhed, paa 
to Sider omgiven af Kær, meget kan tale for Sandsynlig­ 
heden af dette Navn paa Gaarden, skal den her betegnes 
med dette Navn. En anden af de gamle Gaarde fik, da i 
Slutningen af 17 Hundrederne omtrent alle dens Jorder blev 
den fraskilt, Navnet Kokhuset efter dens Beboeres Slægts­ 
navn Koch. Af de to gamle Huse, der fandtes i Byen, 
hed det ene Bakhuset, det andet fik i folkemunde i Be­ 
gyndelsen af 18 Hundrederne Navnet Myrehuset efter dets 
daværende fæsters Efternavn Myre. 

De ældste Navne paa Nørlernboere, der er opbevaret, 
er vistnok Anders Ollsen, der boede i Nørlem i Begyndelsen 
af 14 Hundrederne, og Las Christiernsen, der kaldtes lille 
Lasse, som boede her i Midten af samme Hundredaar. 

Aar 1413 dør den daværende Ejer af Bustrup, som 
da bestod af to Gaarde, Blæsbjerg og Træbensgaard, Lyder 
Kabel. Nu er der maaske nogle, der vil bestride hans 
Enke, fru Mettes Ejendomsret til Gaardene; thi hun lader 
8 Mænd aflægge Ed paa, at hendes Mand har købt nævnte 
Gods af Nis Hvas og givet Guld og Penning for det. Af 

4 



Mtk. 
Nr. Ejer Fæster 

li 
Gl. Skyldsætning li Ny Skyldsætning 

1664 1688 
_ Td. \ Skp. \ Fdk.\ Alb. Td. \ Skp. \ Fdk.l Alb. 

Bustrup ·11 Peder Nielsen \ 8 
Bustrup. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Peder Andersen (Øde) '! 9 

3 Bustrup ·\I Jens Andersen Smed............. 6 
4 Bustrup Mads Jensen Kjæmpe · 1 7 

5 Hr. Jens i Aalbæk 11 Il( ,, r Jens Poulsen med Dahlsgaardmark 
Har Kirken Skylden J 2 

2 

0 
I!) 6 

7 

8 

9 

Hr. Mathias i Lemb li Jens Poulsen li 5 

Velb. Jørgen Ahrenfred ·11 Jens Jensen og Christen Jensen .. ·11 10 I 4 I 3 1 J L/511 4 I 4 I 2 I I 

2 

2 

2 
" 
2 

7 2 Jl/5 

6 6 2/:-, 

I I I} 
Skylden: 

1 I I 1 

" 2 I 2 

Hr. Jens i Aalbæk ·11 ~~risten~cobsen ogChristen~nsen li 41 51 2 
Haastrup , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jep Pedersen og Knud Nielsen ... I 4 7 1 

11 Haastrup . 

10 li Haastrup li Bertel Villadsen -li 3 I 6 I 3 I 3/5 
4 

Bustrup ... ,. · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 
Dahls-

1

fl Baron Jens Juel ..... · . · · · · · · · · · · gaard 

Søren Jacobsen og Niels Jensen . ·11, 10 
Jens Skomager Husen . 

Anders Laursen og Jens Nielsen .. li 10 

Et Hus til bemeldte Gaard . Baron Jens J uel 
" 

4 

4 

3 I 

3 6 

I I 3 

2 

2 

3 

I 

2 

2 

2 
41 61,,, I 2 
5 4 2 2 

I I 4 I I 

3 

I 

I 

3 

2 

I 

I 

2 

2 Y. 

" 
" 3 ·, " 

I 
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de otte Mænd var de tre fra Lem, nemlig Palli Pallisen og 
Knud Gris af Søndersognet og Anders Ollsen af Nørlem. 

Aar 1448 sælger Adelsmanden Erik Nielsen til Brad­ 
skov en Oaard i Nørlem til Dueholm Kloster paa Mors. 
16 Aar derefter kommer denne Gaard til Bustrup, idet 
Prioren paa Dueholm Kloster da mageskifter denne Gaard 
med Martin Krabbe paa Bustrup for en Gaard i Frammers­ 
lev. Men Klosteret paa Mors har ejet flere Gaarde i Nør­ 
lem; thi samme Aar, 1464, mageskifter paa Martin Krabbes 
Raad hans Søster Fru Karine Nielsdatter paa Blistrup med 
Dueholm en Gaard i Vejerslev paa Mors for en Gaard i 
Nørlem, som giver 5 Tønder Korn til aarlig Skyld, og 
som beboes af Bonden Las Christiernsen, kaldet lille Lasse. 
Naar Fru Karine dør, skal Klosteret have lille Lasses Gaard 
igen, og hendes Arvinger Gaarden i Vejerslev. 

Aar 1603 hører til Bustrup af Lem Sogn: 6 Gaarde 
og 3 Gadehuse i Nørlem, 7 Oaarde og 7 Gadehuse i 
Søndertern og 1 Oaard i Vesterlem. Aar 1650 har Bustrup 
de samme Gaarde og Gadehuse i Søndersognet, men kun 
4 Gaarde og 2 Gadehuse i Nørlem, og med Undtagelse 
af den ene af Gaardene i Nørlem beholdt Bustrup alt dette 
Bøndergods i Sognet i ca. 200 Aar derefter. De fire Gaarde 
i Nørlem var Kjærgaard og Gaardene Mtk. Nr. 5, 9 og 10. 
De to Gadehuse var Myrehuset og et jordløst Hus, der 
laa omme paa Gaden. 

Aar 1683 gØr Kronen et Mageskifte med Baron Jens 
Juel til Juellinge, Præsident i Kammerkollegiet, hvorved 
denne, der fØr var kommen i Besiddelse af Dahlsgaard og 
Bakhuset i Nørlem, faar Kaldsretten til Præsteembedet i 
Lem-Vejby, bliver Kirkernes Patron og Ejer af Kirkernes 
Tiende og Kirkeskyld. Til Lem Kirke svaredes Kirkeskyld 
af et Bol i Nørlem, en Gaard i Sønderlern og en Kirke­ 
toft i Vesterlem. Da ikke blot Jorderne, men ogsaa anden 
Indtægt og Næring, f. Eks. MØiierier og Tiender, blev sat 
i Hartkorn ved Matriklen af 1688, blev Lem Sogns Kirke­ 
tiende sat til 20 Tdr. Htk. og Kirkeskylden til 7 Td. Bolet 

4* 
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i Nørlem, der svarede Kirkeskyld, var Gaard Mtk. Nr. 16. 
Den svarede aarlig 1 Td. Rug og 1 Td. 1 Skp. 11/2 Fdk. 
Byg. Kirketoften i Vesterlem, hvorpaa der laa et Hus, 
"laa udenfor Vesterlem Led" og var 1 Fdk. Htk. Dens 
Fæster svarede i Stedsmaal til Kirken 1 Rdlr. 2 Mk. og i 
Kirkeskyld 1 Ørte Byg aarlig. Denne Kirketoft skal engang 
i 15 Hundrederne være tillagt Kirken paa Grund af en 
Strid om Stolestade i Kirken. 

1 denne Forbindelse skal anføres den ret interessante 
Beretning, Præsten Mathias Bendixen Koch, der var Præst 
i Lem 1670-1686, afgiver Aar 1679, at der i Lem Sogn 
har været et Kapel, som Ejerne paa Bustrup har bortført 
Stenene fra til Bustrup, ,,og den liden Kirkegaard, som 
fandtes der, ligger nu i to smaa Agre, som er lagt til 
Peder Nielsens Gaard og bruges af ham". - Som bekendt 
laa Kapellet i Vesterlem, hvor nu Kapelhus ligger. 

· Al den Herlighed i Lem-Vejby, Baron Jens Juel til­ 
handlede sig, skænkede han sine Stifbørn, de Gylden­ 
kroner paa Vilhelmsborg, og Aar 1703 sælger Baron, 
Kammerjunker Christian Gyldenkrone af Vilhelmsborg Bu­ 
strup med alle dens Herligheder af Bøndergods, Kirker 
og Tiender og Patronatsret til den haarde og myndige 
Oluf von lassen, der ejede Bustrup i ca. 50 Aar, og som 
stadig laa i Strid med Præsterne i Lem og Haasum, hvem 
han tilsyneladende vilde behandle i Lighed med sine Fæste­ 
bønder. 

Som nævnt havde Baron Jens Juel ogsaa faaet fat 
paa Dahlsgaard og Bakhuset, Dem maa han ogsaa have 
skænket sine Stilbørn: thi da Bustrup sælges til Oluf 
von lassen, staar de begge anført som hørende til Bustrup, 
og de bliver under Bustrup, Dahlsgaard i ca. 140 Aar der­ 
efter, Bakhuset i kun ca. 100 Aar. 

1 sidste Halvdel af 15 Hundrederne, maaske helt fra 
Reformationstiden, til langt ind i 16 H undtederne har Kronen 
ejet to Gaarde i Nørlem, hvoraf den ene var Brunsgaard. 
Det vides ikke med Sikkerhed, hvilken Gaard den anden 
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var. Det skal siden nævnes, hvad Brunsgaard svarede i 
Landgilde til Kronen. Den anden Oaard maatte svare 

Svin, 1 Faar, 1 Lam, 1 Oaas, 2 Høns, 3 Pd. Smør, 
1 Skp. Gryn, 4 Snese Aal, 2 Skovvogne, 1 Læs Lyng, 
2 Sk. Tørvpenge, 4 Sk. Spindepenge, 2 Sk. Leding og 3 
Hestegæsteri. Ledingpengene var en Afgift til Hærvæsenet, 
Hestegæsteriet var Opstaldning af Kongens Heste, naar 
han drog omkring paa Gæsteri. Denne Oaard skulde alt­ 
saa opstalde tre Heste, om han kom paa Egnen med sit 
Følgeskab. At Oaarden bl. a. skulde levere Aal, er et 
Vidnesbyrd om, at det har været gammel Sæd og Skik i 
Nørlem, at man skulde paa Aalestang om Vinteren, naar 
Limfjorden var tillagt. 

Lidt senere end de to Oaarde ejer Kronen de to sinaa 
Oaarde eller Bol, som srnaa Oaarde kaldes, Mtk. Nr. 6 og 
Mtk. Nr. 16. 

Inden de enkelte Oaarde hver for sig beskrives, skal 
anføres, at hele 17 Hundredaaret igennem, den for Bonde­ 
standen allerstrengeste Tid, Stavnsbaandstiden, ejede af 
samtlige Byens 12 Oaarde og 3 Huse Bustrup de 6 af 
Oaardene og alle 3 Huse. Af de Øvrige 6 Oaarde ejede 
Kaas de 3 og Hostrup de 2, medens 1 var paa gejstlige 
Hænder. - Naar Oaardenes Hartkorn her bliver anført, er 
det deres gamle Hartkorn efter Matriklen af 1688. 

Brunsgaard. M t k. Nr. 2. 
Ol. Htk. 5 Td. 4 Skp. 2 Fdk. 2 Alb., senere 7 Td. 

Skp. Landgilde til Kaas efter Akkord 4 Rdlr. ~ 
Som fØr nævnt har Brunsgaard engang været Kron­ 

gods. Den var det Aar 1570 og havde maaske længe 
været det. Sin Landgilde til Kronen maatte den levere til 
Lehnsmanden paa Skivehus, og den var 2 Sk. Leding, 
1 Ørte Rug, 1 Ørte Byg, 1 Ørte Havre, 1 Svin og 3 Heste, 
gæsteri. 1 Ørte var 10 Skpr. - 1633 maa Oaarden gaa 
over fra Kronen til Adelen, idet Kongen dette Aar sælger 
den tillige med en Oaard og to Gadehuse i Vejby til 
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Niels Kragh til Trudsholm. 1688 er Gaarden imidlertid 
ikke længere under Trudsholm, men er kommen under 
Hostrup, og nogle Aar efter er den gaaet fra Hostrup 
til Kaas, hvor den bliver, indtil den 1798 sælges til 
Selveje. 

Hele Tiden indtil 1728 har Brunsgaard været delt 
mellem to fæstere. 1570 bor her lffiier Seffrenst og Jørgen 
Ollest (Iver Sørensen og Jørgen Olsen), 1603 er de for­ 
svundne, og to andre fæstere komne til Gaarden, nemlig 
Jens Andersen og Niels Christensen. Jens Andersen, der 
bor i Brunsgaard i mange Aar, formodentlig til sin Død 
omkring 1640, har været en anset Mand. Han var nemlig 
Sandemand. Kongen udnævnte i hvert Herred 8 Sande­ 
mænd. Disse skulde anstille Undersøgelse og afgive edelig 
forklaring paa Herredstinget om Stridigheder om Markskel 
og visse grove forbrydelser, f. Eks. om Drab, samt dømme 
om den anklagedes Skyldighed eller Uskyldighed. De ud­ 
nævntes paa livstid og fik Godtgørelse for deres Rejser 
til Tinget. Det maatte kun være Selvejere, der udnævntes 
til Sandemænd; men da Selvejerbøndernes Tal stadig stærkt 
formindskedes, gik man efterhaanden over til o~saa at tage 
af Kronens fæstebønder til dette ærefulde Hværv, og da 
Brunsgaard tilhørte Kronen, har man kunnet tage en fæste­ 
bonde fra denne Gaard til Sandemand. Kronens Bønder 
stod et Trin højere end Adelens Bønder. 

1607 er den anden fæster i Brunsgaard, Niels Chri­ 
stensen, forsvunden og efterfulgt af Peder Jepsen. Denne 
bliver boende der sammen med Sandemanden i mange 
Aar formodentlig til sin Død. 1645 maa de begge være 
døde: thi da har Gaarden faaet to ny fæstere, Niels Jensen 
og Niels Pedersen. 1688 er de forsvundne for to andre, 
Jep Pedersen og Knud Nielsen. Den sidste, der var en 
fattig Stymper, blev 1689 stævnet for Herredstinget for 
Gæld, resterende Landgilde og kgl. Skatter. Han mødte 
ikke, men blev dømt til at betale inden 15 Dage eller at 
lide Udlæg derfor i sit bedste Bo samt at betale Omkost- 
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ningerne. Han forsvinder snart fra Brunsgaard, bliver 
maaske sat fra Gaarden, da han ikke kan klare Afgifterne, 
og faar en Eftermand ved Navn Niels Pedersen; men da 
denne bliver Enkemand, gifter han sig med en Datter i 
Kokhuset, forlader Brunsgaard og overtager Kokhuset, Hans 
Efterfølger i Brunsgaard bliver Peder Jepsen, vistnok en 
Søn af Oaardens anden Fæster, Jep Pedersen. 1721 dør 
Jep Pedersen, 73 Aar gl., og hans Halvgaard overtages af 
Christen Pedersen, vistnok en Søn af Peder Jepsen; thi 
han ses i Kirkebogen i mange Aar fØr den Tid som Ung­ 
karl i Brunsgaard. 1728 dør Peder Jepsen, og nu over­ 
tager Christen Pedersen ogsaa hans Halvgaard, og siden 
den Tid har Brunsgaard kun haft een Fæster ad Gangen. 
Samme Aar, som Christen Pedersen, eller som han kaldes, 
Christen Brunsgaard overtager den første Halvdel af 
Gaarden, nemlig 1721, gifter han sig med Anne Jensdatter 
Trærup. Han bliver Fader til 3 Sønner, Jens, Thomas og 
Peder, af hvilke de to sidste dør i den spæde Alder, og 
2 Døtre, Maren og Anne, af hvilke den første som de to 
Brødre dør i den spæde Alder, saa kun Sønnen Jens og 
Datteren Anne naar den voksne Alder. Christen Brurts­ 
gaard gør den Akkord med sit Herskab paa Kaas, at Bruns­ 
gaard Landgilde skal svares i Penge med 4 Rdlr. i Stedet 
for Naturalier. Han dør allerede 1738, kun 47 Aar gl. 
Hans Enke, Anne Jensdatter Trærup, sidder saa for Gaarden 
til omkring 1750, da Sønnen faar den i Fæste. Denne, 
Jens Christensen Brunsgaard, blev ligesom Faderen en anset 
Mand og blev vistnok en af Sognets Matadorer. Han dør 
omkring samme Alder som Faderen 1771, kun 48 Aar gl. 
og efterlader sig en Enke og 8 Børn, af hvilke det yngste, 
Margrethe, dog snart dør: men der blev nok tilbage at 
tumle med for Moderen. Den stakkels Enke hed Johanne, 
men da dette Navn den Gang og indtil langt senere ud­ 
taltes "Jaen", blev hun kaldt Jaen i Brunsgaard. Af hendes 
7 Børn var de to ældste Døtre, de fem yngste Sønner; 
men disse Drenge vare . nogle slemme, ustyrlige Krabater, 
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og hun døjede meget med at holde Styr paa dem. De 
kunde aldrig komme til Rette indbyrdes, og tit gik det paa 
Næverne lØs mellem dem; men naar Slagsmaalet blev alt 
for vildt, snappede Jaen "æ Jarklov", d. e. Jernkloen = 
lldklemmen, og slog løs paa dem med den. Saaledes 
maatte hun en Dag ud med "æ Jarklov", da Drengene 
var komne saa voldsomt op at slaas, mens de stod ved 
Brønden og vandede Hestene; men da hun begyndte at 
,,høge" med den, IØb baade Drenge og Heste. 

Kaas ejedes paa denne Tid af Assessor Vandborg, en 
Mand, der ilølge Traditionen beherskedes af en til Vanvid 
grænsende Ærgerrighed. En Dag, Jaens slemme Drenge 
havde været paa Hovarbejde paa Kaas, havde de taget 
nogle Kæppe i Herremandens Skov, den gamle Egeskov 
ved Kaas; men det var næsten "Bremerholms Arbejde" at 
stjæle i Assessorens Skov, og da Jaen fik at vide, hvad 
Drengene havde gjort, blev hun meget ulykkelig; thi der 
vilde vente dem en haard Straf. Hun vidste i al Verden 
ikke, hvad hun skulde gribe til; men omsider hittede hun 
paa Raad. Hun gik ned til den kloge og snedige Herre­ 
mand paa Hostrup, Jochum Tolstrup, og bad ham om et 
godt Raad, og her gik hun heller ikke fejl. ,,Hun ved," 
sagde Jochum Tolstrup, ,,at Assessor Vandborg er meget 
ærgerrig. Naar hun derfor kaster sig paa Knæ for ham 
og bekender Drengenes Forseelse og ydmyg beder ham 
om Naade og Barmhjertighed, skal hun se, at Assessoren 
bliver saa glad, at han tilgiver Drengene." Jaen fulgte 
Jochums Raad. Hun gik til Kaas, kastede sig paa Knæ 
for Assessoren, bekendte Drengenes Brøde og erkendte, at 
de fortjente en haard Straf, men bad om Naade og 
Barmhjertighed for dem, og ganske rigtig hjalp det. 
Assessoren følte sig i den Grad smigret ved at se den 
ydmyge Kvinde paa Knæ for sig, at han udbrød: ,, Det 
gØr saamænd ingenting, Mor, med den Smule, de har 
taget." Hvem der blev glad, var Jaen, hun kunde nu 
skynde sig hjem til Brunsgaard let om Hjertet. 
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De slemme Drenge blev alle senere dygtige og ansete 
Gaardmænd. Den ældste, Christen, fik Fædrenegaarden, 
den anden, Niels, fik en Gaard i Harre, den tredje, Peder, 
fik Nedergaard i Opperby, den fjerde, Jens, fik en Gaard 
i Lihme, og den yngste, Søren, fik Gaarden Nørhede i 
Vadum. Jaen døde 1788, 63 Aar gl., og hendes ældste 
Søn, Christen Jensen Brunsgaard, fik som nævnt Gaarden 
i Fæste efter hende. Det var dette Aar, Stavnsbaandet 
løstes, og den store Reformperiode for Alvor begyndte. 
Der nedsattes bl. a. en Hoverikommission til at ordne og 
fastsætte den hidtil aldeles vilkaarlige Hoveri. Magten 
begyndte at glide fra Herremændene. Dette fik Assessor 
Vandborg paa Kaas at Iøle. Han vilde indrette en Park 
paa Herregaardens Mark for vilde Dyr, som han vilde 
anskaffe sig. Parken skulde indhegnes af et højt Sten­ 
gærde, og dette Gærde forlangte han, at hans Hovbønder 
skulde opføre. Nu havde imidlertid nævnte Hoverikom­ 
mission fastsat Hoveriarbejdet for dem, og de nægtede 
derfor alle som een at udføre dette Stykke Ekstra-Hoveri­ 
arbejde. Assessoren blev i allerhøjeste Grad forbavset. 
Vilde hans Hovbønder virkelig nægte ham Lydighed, noget 
han aldrig fØr · havde oplevet! Da de vedblev at fastholde 
deres Vægring, blev han helt rasende og vilde true dem 
til at lystre sig. Men saa klagede de til Hoverikommis­ 
sionen, og da denne til Assessorens store Forbavselse 
virkelig gav Bønderne Medhold og erklærede, at de skulde 
være fritagne for sligt Ekstra-Arbejde, græmmede dette 
Assessoren saa meget, at han skal have taget sin Død 
derover. 

Engang i sidste Halvdel af 17 Hundrederne er en 
anden af Byens Gaarde lagt til Brunsgaard, nemlig Kok­ 
huset. Denne Gaard havde i mange Aar en Fæster ved 
Navn .Jens Koch. Han dør 1777, 82 Aar gl., men for­ 
skellige Omstændigheder tyder paa, at allerede inden hans 
Død har Gaarden haft samme Fæster som Brunsgaard. 
For det første har Jens Koch ikke godt kunnet styre 
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Oaarden op i den høje Alderdom, han naaede, og for det 
andet sidder der ved hans Død en Enke i Brunsgaard, 
vor bekendte Jaen, og det er helt utænkeligt, at hun har 
gaaet hen og fæstet en anden Oaard til sin egen, det maa 
derfor være sket inden 1771, da hendes Mand, Jens Bruns­ 
gaard, dør. At det har været Jens Brunsgaard og ikke 
hans Søn, der sidenhen fik Brunsgaard, som forøgede 
Oaarden med Kokhuset, viser den Omstændighed, at det 
maa være sket, inden Udskiftningen i Nørlem 1780 fandt 
Sted; thi i modsat· Fald havde Kok husets Jorder ligget helt 
adskilt Brunsgaard Jorder, da der laa to Oaarde mellem 
dem. Det er uden Tvivl gaaet saaledes til, at da Jens Koch 
bliver en gammel Mand, kan han ikke længere styre sin 
Oaard, og ingen af hans 4 Sønner kan tage den eller 
maaske ikke vil have den. Saa fæster Jens Brunsgaard 
den, da den ligesom hans egen Oaard tilhører Kaas, og 
han er Mand for at styre begge Oaarde. Han dør imidlertid 
som fØr nævnt 1771 i en forholdsvis ung Alder. Da saa 
Udskiftningen 1780 fandt Sted, har Jaen været saa skrap 
og snild, at hun har faaet begge Oaarde lagt samme" W 
een Gaard, saaledes at hun har faaet hendes Jorder samme 
Sted. Brunsgaard var nu en meget stor Oaard, 7 Td. 
5 Skp. Hartkorn. 

Det Aar Stavnsbaandet løses, 1788, dør som før nævnt 
Jaen, 63 Aar gl., og hendes ældste Søn, Christen Jensen 
Brunsgaard, faar Oaarden i Fæste efter hende. Han er 
født 1755. Hans Hustru hed Maren Pedersdatter, hun var 
Iødt 1760. De fik ialt 10 Børn, af hvilke dog de 3 døde 
som smaa, de øvrige 7 var 3 Drenge, Jens, Peder og 
Anders, og 4 Piger, Johanne, der ogsaa kaldtes Jaen, Anne, 
Margrethe og Else. Christen Brunsgaard var vistnok lige­ 
som hans Fader en dygtig og anset Mand, og hans Hustru 
skal have været en saare rar og elskelig Kone. Aar 1798 
køber han sin Oaard til Selveje for 1500 Rdlr., men med 
den Forpligtelse, at den aldrig maa sælges til at kom­ 
plettere nogen Hovedgaard for Eftertiden eller dertil at 
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